
1 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 



2 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

                                                         ISSN: 2707-4962 

 

 

 

  

 

 

 
International Science Reviews  

Social Sciences series 
 
 

Published since 2020 
 
 
 
 

No. 4 (4) / 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Astana 2023 



3 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

  
EDITOR-IN-CHIEF: 

Doctor of Jurisprudence, Professor 
Amandykova S.K. 

 
DEPUTY EDITOR-IN-CHIEF: 

PhD, Assistant Professor 
Khairmukhanmedov N.I. 

 
 

EDITORIAL BOARD: 
 
Irsaliyev S. A. - Candidate of Agricultural Sciences, President AIU, 

(Kazakhstan)  
Sarsenbay N. A. - Candidate of Economic Sciences, (Kazakhstan)  
Somzhurek B.Zh. - Candidate of Historical Sciences, Professor 

(Kazakhstan)  
Kazhyken M. Z. - Doctor of Economic Sciences, (Kazakhstan)  
Toxanova A.N. - Doctor of Economic Sciences, (Kazakhstan) 
Akhmadiyeva Zh.K. - Candidate of Pedagogical Sciences, Associate professor 

(Kazakhstan)  
Laumulin M. T. - Doctor of Political Sciences, (Kazakhstan)  
Orlova O.S. - Doctor of Pedagogical Sciences, Professor (Russia)  
Jacek Zaleśny - Doctor of Jurisprudence, Professor (Poland)  
Francisco Javier Diaz 
Revorio 

- Dr. hab., Professor (Spain) 

László Károly Marácz - PhD (The Netherlands) 
Verbitskiy A.A. - Doctor of Pedagogy, Academician of the Russian 

Academy of Education (Russia) 
 
 

 
 
 

Editorial address: 8, Kabanbay Batyr avenue, of.316, Astana, Kazakhstan, 010000  
Теl.: (7172) 24-18-52 (ext. 316)  

E-mail: aiu.socialscience@yandex.kz  
 
 
 
 

 
 
 
International Science Reviews  
Social Sciences series  
Owner: Astana International University 
Periodicity: quarterly 
Circulation: 500 copies 

mailto:aiu.socialscience@yandex.kz


4 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

 

«INTERNATIONAL SCIENCE REVIEWS» 

Social Sciences Series 2023 / №4 

 

МАЗМҰНЫ 

 

Секция 

ҚҰҚЫҚ 

 

 

А.Б.Алмазұлы, М.Жаскайрат МҰСЫЛМАН ҚҰҚЫҒЫ БОЙЫНША БАЛА 

АСЫРАП АЛУ РӘСІМІНІҢ НЕГІЗДЕРІ................................................................................7 

 

А.Е.Мусаинов, Е.С.Жамбаев ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ІС ЖҮРГІЗУДЕ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰҚЫҚТЫ 

ҚОЛДАНУДЫҢ ҚАЗІРГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ............................................................................14 

 

Ә.Ә.Әлімжанов,  А.К. Елубекова ҚАЗАҚСТАННЫҢ АНТИЯДРОЛЫҚ 

ҚАРСЫЛАСТЫҚТАРЫ ТУРАЛЫ..........................................................................................23 

 

Е.А.Уалиев, С.Н.Сарсенова ПОСТКЕҢЕСТІК КЕҢІСТІКТЕГІ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 

АУМАҚТЫҚ ДАУЛАР ЖӘНЕ ОЛАРДЫ ШЕШУДІҢ БАЛАМА ТӘСІЛДЕРІ...........31 

 

Е.О.Жағалбай, Ж.Д.Cейлханов ҚАУІПСІЗДІК ЖӘНЕ ЖАРЫЛҒЫШ ЗАТТАРДЫ 

БАҚЫЛАУ: ҚОЛДАН ЖАСАЛАТЫН ЖАРЫЛҒЫШ ҚҰРЫЛҒЫЛАРҒА КЕШЕНДІ 

ҚАРСЫ ШАРАЛАР....................................................................................................................43 

 

 

Секция 

ЭКОНОМИКА ЖӘНЕ ҚАРЖЫ 

 

Б.Т.Аймурзина, М.Ж.Каменова ҚАЗАҚСТАННЫҢ АУЫЛ 

ШАРУАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ-ИННОВАЦИЯЛЫҚ 

ПРОЦЕСТЕРДІ БАСҚАРУ СТРАТЕГИЯСЫ.......................................................................51 

 

Н.Е.Абдильдинова ҚАЗАҚСТАННЫҢ ӘЛЕМДІК МҰНАЙ НАРЫҒЫНДАҒЫ 

ЖАҒДАЙЫ МЕН БОЛАШАҒЫ.............................................................................................62 

 

Г.Қадырова ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ИНТЕРНЕТ МАРКЕТИНГТІҢ ДАМУ 

ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ.................................................................................................................75 



5 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

«INTERNATIONAL SCIENCE REVIEWS» 

Social Sciences Series 2023 / №4 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Секция 

ПРАВО 

 

А.Б.Алмазұлы, М.Жаскайрат ОСНОВЫ ПРОЦЕДУРЫ УСЫНОВЛЕНИЯ ПО 

МУСУЛЬМАНСКОМУ ПРАВУ................................................................................................7 

 

А.Е.Мусаинов, Е.С.Жамбаев АКТУАЛЬНЫЕ ВОПРОСЫ ПРИМЕНЕНИЯ 

МЕЖДУНАРОДНОГО ПРАВА В КОНСТИТУЦИОННОМ СУДОПРОИЗВОДСТВЕ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН.................................................................................................14 

 

Ә.Ә.Әлімжанов, А.К.Елубекова О АНТИЯДЕРНОМ ПРОТИВОСТОЯНИЙ 

КАЗАХСТАНА............................................................................................................................23 

 

Е. А.Уалиев, С.Н.Сарсенова МЕЖДУНАРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ СПОРЫ 

НА ПОСТСОВЕТСКОМ ПРОСТРАНСТВЕ И АЛЬТЕРНАТИВНЫЕ СПОСОБЫ ИХ 

УРЕГУЛИРОВАНИЯ................................................................................................................31 

 

Е.О.Жағалбай, Ж.Д.Сейлханов БЕЗОПАСНОСТЬ И КОНТРОЛЬ ЗА 

ВЗРЫВЧАТЫМИ ВЕЩЕСТВАМИ: КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

С САМОДЕЛЬНЫМИ ВЗРЫВНЫМИ УСТРОЙСТВАМИ..............................................43 

 

 

Секция 

ЭКОНОМИКА и ФИНАНСЫ 

 

Б.Т.Аймурзина, М.Ж.Каменова СТРАТЕГИЯ УПРАВЛЕНИЯ 

ИНВЕСТИЦИОННО-ИННОВАЦИОННЫМИ ПРОЦЕССАМИ В АПК 

КАЗАХСТАНА..........................................................................................................................51 

 

Н.Е.Абдильдинова СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ КАЗАХСТАНА НА 

МИРОВОМ НЕФТЯНОМ РЫНКЕ.........................................................................................62 

 

Г.Қадырова ТЕНДЕНЦИИ РАЗВИТИЯ ИНТЕРНЕТ-МАРКЕТИНГА В 

КАЗАХСТАНЕ...........................................................................................................................75 



6 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

«INTERNATIONAL SCIENCE REVIEWS» 

Social Sciences Series 2023 / №4 

 

CONTENT 

 

Section 

LAW 

 

A.B.Almazuly, M.Zhaskairat THE BASICS OF THE ADOPTION PROCEDURE 

UNDER MUSLIM LAW...............................................................................................................7 

 

A.E.Musainov, E.S.Zhambaev CURRENT ISSUES OF APPLICATION OF 

INTERNATIONAL LAW IN CONSTITUTIONAL PROCEEDINGS OF THE REPUBLIC 

OF KAZAKHSTAN....................................................................................................................14 

 

A.A.Alimzhanov, A.K.Elubeckova ON THE ANTI-NUCLEAR CONFRONTATION OF 

KAZAKHSTAN..........................................................................................................................23 

 

E.A.Ualiev, S.N.Sarsenova INTERNATIONAL TERRITORIAL DISPUTES IN THE 

POST-SOVIET SPACE AND ALTERNATIVE WAYS OF THEIR SETTLEMENT............31 

 

E.O.Zhagalbai, Zh.D. Seilkhanov SECURITY AND CONTROL OF EXPLOSIVE 

SUBSTANCES: COMPREHENSIVE MEASURES TO COMBAT IMPROVISED 

EXPLOSIVE DEVICES...............................................................................................................43 

 

 

 

Section 

ECONOMICS AND FINANCE 

 

B.T.Aimurzina, M.Zh.Kamenova STRATEGY FOR MANAGEMENT OF 

INVESTMENT AND INNOVATION PROCESSES IN THE AGRICULTURAL 

INDUSTRY OF KAZAKHSTAN..............................................................................................51 

 

N.E. Abdildinova HE STATE AND PROSPECTS OF KAZAKHSTAN IN THE WORLD 

OF OIL MARKET........................................................................................................................62 

 

G.Kadyrova TRENDS IN THE DEVELOPMENT OF INTERNET MARKETING IN 

KAZAKHSTAN..........................................................................................................................75 



7 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

 

МҰСЫЛМАН ҚҰҚЫҒЫ БОЙЫНША БАЛА АСЫРАП АЛУ 

РӘСІМІНІҢ НЕГІЗДЕРІ 
 

А.Б.Алмазұлы1, М.Жаскайрат2  

 
1Астана халықаралық университетінің  

Құқық жоғары мектебінің 2-курс магистранты 
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2Астана халықаралық университетінің  
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Түйін. Бұл ғылыми-құқықтық мақалада мұсылман мемлекеттерінде бала асырап алу 

рәсіміне байланысты араб Заңының мәселелері қарастырылады. Автор сонымен қатар 

бала асырап алушыларға қойылатын талаптарды талдайды және асырап алынған 

баланың тамырын анықтай ала ма деген сұрақты қамтиды. Мақала Араб елдерінде 

қолданылатын шариғат заңнамасының талаптарына сәйкес құрылған мемлекетті 

құқықтық бағалауды қамтиды. Шариғат заңы аясында Бала асырап алу ұғымы мен бала 

асырап алу мен қамқоршылық арасындағы айырмашылықтарға назар аударылады. 

Мақалада сонымен қатар бірнеше араб елдерінде бала асырап алу процедурасы егжей-

тегжейлі сипатталған. Мақала жазу кезінде БАӘ, Кувейт және Катар сияқты елдерде 

жүргізілген ережелер мен зерттеулерге негізделген материалдар пайдаланылды. 

Кілт сөздер:  бала құқығы, асырап алу, мұсылман құқығы. 

 

КІРІСПЕ 

Бала асырап алу үдерісі – баланың және оны тәрбиелеуге алған адамның 

арасындағы құқықтық қарым-қатыныстарды айқындайтын заң актісі. Асырап 

алынған баланың барлық құқығы мен міндеті асыраушының туған балаларының 

құқығы мен міндетіне теңестіріледі. Яғни бала асырап алғысы келетін тұлғалар 

(азаматтық не заңды некедегі ерлі-зайыпты, баланың туыстары, жақындары және 

т.б. сотпен белгіленген жеке тұлғалар) асырап алынған бала мен туған балаларын 

бірдей көруге тиіс. Зайырлы мемлекеттерде әдетте бала асырап алу рәсімі соттың 

бірнеше сатысының қаралымынан өтеді, ал балаға жауапкершілік алуға 

міндеттелген тұлғаның қолына баланы тапсыру заңмен реттеледі.  

Алайда Ислам мемлекеттерінде бұл үдеріс зайырлы мемлекеттердің заңынан 

ерекшеленеді. Қысқаша айтсақ, Ислам дінінде әр адам өзінің қай қауымның өкілі 

екенін, өзінің тамырын, ата-бабасын білуі керек деген талап бар. Ал бұл ақпаратты 

mailto:almazulybatukhan@gmail.com
mailto:mira_m15@mail.ru
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асырап алынған баладан жасыру күнә болып есептеледі. Бұл ретте жетімдерді 

отбасына қабылдағандар қалай әрекет етуге тиіс? Қазақстан мұсылмандары діни 

басқармасы ресми сайтының мәліметіне сүйенсек, шариғатта да, иләһи Кітапта да 

(Құран Кәрім) жазылғандай, адамдар жетімді өз қамқорлығына алу кезінде оған 

шыққан тегі мен руын айтпауға, ата-анасы туралы ақпаратты жасыруға жол 

берілмейді.  

НЕГІЗГІ БӨЛІМ  

«Жетім бағып асыраудың бір заңдылық реті бар. Баланың ақыл-есі кіргенде, 

өзін-өзі тоқтатқанда, шынайы ата-анасы туралы ақиқат ақпар берілуі керек. 

«Менің баламсың» деп алдауды шариғатымыз қоштамайды. Күндердің күнінде 

бала бөгде адамдардан естіп жатса, барша істеген жақсылық зая кеткендей 

болады», – делінген ҚМДБ ресми сайты хабарламасында [1].  

Оған қоса асырап алушы жетімнің ата-анасы жайлы ақпаратты білмеген 

жағдайда асырап алынған бала асырап алушыға өз баласы емес, қамқорлығының 

астына алынған шәкірті болып саналады. Оған Пайғамбарымыздың (Алланың 

оған сәлемі мен игілігі болсын) мынадай хадисі дәлел:    

 «Адамға Алла екі жүрек бермеген. Сондай-ақ сендер зиһар (әйелін туған 

анасына теңеу) айтып, серт еткен әйелдерің аналарың бола алмайды. Ал өгей 

балаларың өз балаларың болмайды. Оның барлығы сендердің жай ғана ауызбен 

айтқан сөздерің ғана. Тура жолға бастайтын шынайы ақиқат – тек Алланың 

аяттарында ғана. (Өздерің асырап алған өгей балаларыңды) туған әкесінің атымен 

атаңдар. Алланың алдында осылай жасағандарың әділ болады. Ал егер олардың 

әкелерін білмесеңдер, онда олар сендерге дін жағынан бауыр болып, туысқан 

болып келеді» [2].    

Осылайша Біріккен Араб Әмірліктері (және т.б. Ислам мемлекеттері) 

елдерінің заңы бойынша әрі Пайғамбардың (с.а.у) өз қауымына жеткізген Құран 

Кәрімде жазылған үкім бойынша ата-анасыз қалған балалардан олардың шынайы 

шығу тегі мен отбасы тарихын жасыруға тыйым салынғанын байқаймыз. 

Ислам мемлекеттерінде қандай балалар жиі асырап алынады: 

Қайтыс болған туыстарының балалары, яғни шығу тарихы белгілі бір 

отбасында немесе тайпада туылған балалар; 

Қандас туыстары дұниеде жоқ болған жағдайда немесе бар болғанның өзінде, 

жетімді барлық қажеттілікпен қамтамасыз ете алмаған жағдайда жалғыз қалған 

балалар; 
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Басқа елдердің балалары (негізінен қыздар), жазатайым оқиғалар, қарулы 

қақтығыстар және т.б. оқыс оқиға салдарынан жетім қалып, ал қандас туыстары 

мүлдем болмаса не оларды қамқорлығына алудан бас тартқан жағдайда далада 

қалған балалар. 

Сондай-ақ қамқорлыққа алынатын жетім балалардың арасында жиі қыз 

балалар асыранып жатады. Өйткені олар балиғат жасқа жеткеннен кейін шариғат 

үкімі бойынша жетім болып саналмайды және жетімге жүретін құқықтарынан 

айырылады. 

Статистикаға сүйенсек, асыранып алынған қыз балалар өзі өскен отбасының 

ішіндегі ұл баламен (ол қандас туысқан болмаған жағдайда) неке қия алады. Ал 

ұлдарды көбіне қамқорлыққа алар алдын мүмкіндігінше шыққан тегі мен әкесінің 

атын білуге тырысады не шыққан тегі белгілі балаларды алады. Бұл ретте ұл бала 

шетелден келіп, оның деректері белгісіз болған жағдайда оны өз қамқорлығына 

алатын адамдарды табу қиынға соғуы мүмкін. 

Айта кетейік, бұл ерекшелік қазақтарға да тән. Көбіне бұл құбылыстың 

себебін былай түсіндіруге болады: ұл баланы қандас туыстары асырап алса, ол 

есейгеннен кейін өзін қамқорлыққа алған отбасының ішіндегі қыз баламен 

некелесе алмайды. Бұған тыйым салынған. Себебі туған-туыстардың өзара қаны 

араласқан кезде ауру, мүгедектігі бар балалардың дүниеге келу ықтималдығы 

жоғары. Сондықтан қазақтардың дәстүрінде 7 атаға дейін қыз алысып, қыз 

берісуіне тыйым салынған. Бұл ұстанымның дұрыстығы тіпті ғылыми түрде 

дәлелденген. 

Бірақ Ислам мемлекеттерінде саяси құрылымының әрі шариғат заңының 

ерекшелігіне қарай егер балаға жауапкершілік алуға міндеттелген 

тұлғаның/тұлғалардың қалауы болмаса, тәрбиеленушілер олардың тікелей 

мұрагерлері бола алмайды. 

Әрине, Ислам мемлекеттерінде егер жетім бала қамқоршысына жиені, 

немересі, немере інісі, жиен немересі және т.б. алыс не жақын қандасы болып 

келсе, онда туыстары көбіне баланы қамқорлығына алып, сүйіспеншілігіне 

баурап, тәрбиелейді. 

Сонымен қатар жетім баланың ата-анасынан қалған мүлкі болса, онда бала 

мүлікті балиғат жасқа жеткеннен кейін толық иемдене алады, ал балаға 

жауапкершілік алған тұлғаларға бұл мүлікке қол сұғу тыйым салынған. 

Кувейтте жетім балаға оның биологиялық ата-анасы табылмаған жағдайда 

Кувейт азаматтығының ұсынылуына кепілдік беретін заң бар [3]. 



10 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

Осы Заңмен бір мезгілде некеден тыс балалы болуға тыйым салатын тағы бір 

заң қолданылады, бұл заң тек Кувейт азаматтарына емес, елдегі шетелдіктердің 

барлығына қатысты. Сонымен қатар бұл екі заң да біртұтас заңның бөлігі болып 

табылады және исламның ережелері мен талаптарына қайшы келмейді [4].  

Мұндай заңдар басқа араб елдерінде де бар.  

Мысалы, 2020 жылы Катарда балаларға арналған әлемдегі ең танымал 

жанжалдардың бірі болды. Содан кейін Доха әуежайында дәретханада тазалаушы 

жаңа туған баланы тапты, оны немқұрайлы әйел жай ғана қоқыс жәшігіне тастады 

[5]. 

Дабыл бойынша барлық күзет көтерілді, әуежайдан ұшуға дайындалып 

жатқан рейстер ұсталды, ал осы рейстермен ұшқан әйелдер гинекологиялық 

тексеруден өтті. Иә, әлем жұртшылығы Катардың мұндай шараларына ашуланды 

және таң қалды, бірақ жоғарыда оқығандарыңыздың бәрі Катар билігінің неге 

осылай және басқаша әрекет еткенін түсіндіреді - олар жаңа туған баланың туған 

анасын оның тамырын білу құқығын қамтамасыз ету үшін табуға үміттенді. 

Бірақ бұл әрекеттердің бәрі бекер болды, баланың анасы бала табылғанға 

дейін ұшып кетті, осылайша баланың ата-анасының кім екенін білу мүмкін емес, 

егер бұл ата-аналардың өздері мойындамаса. Алайда, бұл бала Катар 

азаматтығын алып, әл-Тани отбасына (Катардың билеуші руы) елдің қазіргі 

әмірінің анасы шейха Мозаның сезімтал басшылығымен тәрбиеленді. 

Сол сияқты, лақтырылған балалар да Кувейтте болды, содан кейін олар 

Кувейт азаматтығын және ел азаматтарының барлық құқықтарын ала отырып, Ас-

Сабах билеуші отбасына тәрбиелеуге кірісті, бірақ олардың шынайы шығу тегін 

ешкім мұндай балалардан жасырмады, сонымен қатар олар князь немесе 

ханшайым мәртебесіне ие болмады және ел әмірінің орнына үміткер емес. 

Осылайша, исламда жетім балаларға қамқоршылық орнату Құдайға ұнамды 

іс болып табылады, бірақ мұндай қамқоршылар жасауға тырысатын Ислам 

белгілеген барлық ережелерді сақтау қажет. 

БАӘ-де де, көптеген басқа мұсылман елдерінде де адамдар бала асырап алу 

туралы жиі ойлайды. Бірақ оларға діни немесе мәдени жоспарға күмән келеді. 

Ислам жетімдерге қамқорлық жасаудың маңыздылығын барлық жағынан атап 

көрсеткенімен, ол баладан оның шығу тегін жасыруға, оған ата-бабаларының кім 

екендігі туралы айтпауға тыйым салады, бұл әдетте дәстүрлі асырап алу кезінде, 

балаға тіпті оны асырап алған отбасының тегі берілген кезде болады. Исламда 

адамның асыл тұқымын сақтау өте маңызды. Осылайша, мұсылман әлемінде бала 
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асырап алу дегеніміз-бұл есімнің өзгеруі емес, оның ата-тегін сақтай отырып, 

басқа біреудің баласына өз баласы ретінде тынымсыз қамқорлық жасау. 

Қоғамдық даму басқармасының веб-сайтында айтылғандай, Дубай билігі 

халықты жетім балаларды "лайықты өмір сүруге және өздерінің қамқор және 

сүйіспеншілікке толы отбасына ие болу мүмкіндігін" қамтамасыз ету 

бағдарламасына қатысуға ынталандыру үшін "бала асырап алу" емес, "ата-ана 

тәрбиесі" сөзін сақтықпен қолдануы кездейсоқ емес. 

Әдетте, әлеуетті асырап алушыларда екі түрлі қорқыныш бар, олар тіпті 

оларды соңғы қадамнан алшақтатуы мүмкін: олар айналасындағылар балаға 

басқаша қарайды деп қорқады, сонымен қатар адамды немесе ерлі-зайыптыларды 

асырап алуға итермелеген себептер туралы өсек басталады деп қорқады. 

Бала асырап алу процесі. Баланы асырап алу үшін орталыққа барып, 

басқалардың арасынан баланы таңдау жеткіліксіз. 

Бағдарламаға қатысқан қараусыз қалған балалар "балама отбасылық 

виллалар" деп аталатын баспаналарда тұрады және асырап алған ата-аналарының 

көмегімен ұсталады. Мұнда балаға жеке куәлік беріледі, бірқатар міндетті алдын-

ала рәсімдер жасалады, содан кейін ол балама отбасына беруге дайын. 

"Олар таңдау жасайды, содан кейін сіз осы ұлмен немесе қызбен кездесесіз... 

егер сізге бала ұнаса, сіздің араңызда үйлесімділік бар, келісуге болады, егер жоқ 

болса, олар басқасын іздейді. Олар оларды жақсы біледі және дұрыс ата-аналарды 

таңдауға тырысады. Жетімнің келісімі де қажет. 

Болашақ ананың баламен алғашқы кездесуінен кейін оларға жарты жылдық 

сынақ мерзімі беріледі, оның барысында олар бірге тұрады. Сынақ мерзімі 

аяқталғаннан кейін қамқоршылық ресми түрде рәсімделеді. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Бала асырап алуға үміткер адамдарды іріктеудің қатаң критерийлері бар. 

Бұл БАӘ-де тұратын Әмірліктер азаматтарының, мұсылмандардың отбасы болуы 

керек. Егер бұл жұп болса, онда олар кем дегенде 25 жаста болуы керек, егер 

жалғызбасты әйел болса, ол кем дегенде 30 жаста болуы керек. Үміткерлердің 

қаржылық, Әлеуметтік және психологиялық мәртебесін бағалаудың қатаң процесі 

баланы тәрбиелей алатындығына көз жеткізу үшін қарастырылған. Процесс 

аяқталғаннан кейін балаға Әмірліктердің азаматтығы, тиісті білім және денсаулық 

сақтау қызметтеріне қол жетімділік беріледі. 
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Баланы тәрбиелеуге және Әмірліктердің жас тұрғыны ретінде тәрбиелеуге 

қабілетті екендігіне көз жеткізу үшін олардан әлеуметтік, психологиялық және 

тіпті қаржылық мәртебені растауды талап етеді" 

Осылайша мұсылман құқығы бойыншп бала асырап алу рәсімі күрделі әрі 

мән беріп қарастырылатын тақырып екені анық. 
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ОСНОВЫ ПРОЦЕДУРЫ УСЫНОВЛЕНИЯ ПО МУСУЛЬМАНСКОМУ ПРАВУ 

Аннотация: В данной научно-правовой статье рассматриваются вопросы арабского 

права, связанные с процедурой усыновления в мусульманских государствах. Автор также 

анализирует требования, предъявляемые к усыновителям, и освещает вопрос о том, 

сможет ли усыновленный ребенок определить свои корни. Статья включает в себя 

правовую оценку государства, созданного в соответствии с требованиями шариатского 

законодательства, применяемого в арабских странах. 

Основное внимание уделено понятию усыновления и различиям между усыновлением и 

попечительством в контексте шариатского закона. В статье также подробно описывается 

процедура усыновления в нескольких арабских странах. При написании статьи 

использованы материалы, основанные на нормативных актах и исследованиях, 

проведенных в странах, включая ОАЭ, Кувейт и Катар.     

Ключевые слова: права ребенка, усыновление, мусульманское право. 

 

THE BASICS OF THE ADOPTION PROCEDURE UNDER MUSLIM LAW 

Annotation:  This scientific and legal article examines the issues of Arab law related to the 

adoption procedure in Muslim states. The author also analyzes the requirements imposed on 

adoptive parents and highlights the question of whether an adopted child will be able to 

identify his roots. The article includes a legal assessment of the state created in accordance 

with the requirements of Sharia law applied in Arab countries.    

 The main attention is paid to the concept of adoption and the differences between 

adoption and guardianship in the context of Sharia law. The article also describes in detail the 

adoption procedure in several Arab countries. When writing the article, materials based on 

regulations and research conducted in countries including the UAE, Kuwait and Qatar were 

used.        

Keywords: Child Rights, adoption, Muslim rights. 
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ПРАВА В КОНСТИТУЦИОННОМ СУДОПРОИЗВОДСТВЕ 
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Аннотация. Данная статья посвящена актуальным вопросам использования 

международного права в конституционном судопроизводстве Республики Казахстан. 

Отмечается влияние международного права на конституционное и воздействие 

конституционного на международное право. Рассмотрена и проанализирована 

проблема коллизий в правоприменительной работе, возникающей между 

международным правом и конституционным. Изучена роль Конституционного Суда 

Республики Казахстан в системе взаимоотношений между национальным правом и 

международным. 

Ключевые слова: конституционное право; международное право; национальное право; 

Конституционный суд; коллизия. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

При современных глобализационных процессах имеется неразрывная связь 

между международной и национальной правовой системой отдельных государств. 

Вопросы их взаимодействия уходят корнями в давнюю историю. Большую роль в 

разработку вопросов правовых взаимоотношений между странами сыграли такие 

выдающиеся лица, как Г.Гегель, Б.Спиноза, Т.Гоббс, Г.Кельзен и другие. 

Международное и национальное право, в качестве универсальных регуляторов, 

имеют общие характеристики как общественно-правовые явления, потому что 

отражают в себе человеческие ценности и принципы. 

Международное право передает взгляды целого мира, в т.ч. народов и 

государств о справедливом идеале гуманизма, формирующегося при 

международном взаимодействии и основывающегося на консенсусе стран через 

компромисс. Условия появления правовых норм, их источники, субъекты и 

mailto:musainov.azat@mail.ru
mailto:zhambaev_es@mail.ru
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объекты правового регулирования, методы защиты правовых норм, механизмы 

восстановления нарушенных прав и другие признаки отличают международное 

право от национального. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

При зарождении международной правовой системы изначально на нее 

воздействовало национальное право, далее международное право активно 

повлияло на становление правовых норм в странах. Международное право 

содержало принципы и правила, существовавшие в рамках национальных 

правовых систем. К ним относятся, приоритет закона над договором, запрет быть 

судьей в своем деле, соблюдение и выполнений условий договоров и иное. Данные 

начала регулируют взаимоотношения международного права с национальным и 

считаются «общими принципами права, признанными цивилизованными 

нациями» [1].  

Особенными источниками права в данной сфере считаются судебные 

решения и весомые доктринальные концепции национальных правовых систем.  

Страны сами выбирают пределы взаимоотношений национального права с 

международным, аргументируя выбор проводимой политикой внутри 

государства и за ее границами. 

В науке и практике имеются три направления, описывающих взаимосвязь 

национальной и международной правовых систем. Дуалистическое направление, 

согласно которому указанные правовые системы имеют относительную 

изолированность и независимость. Оставшиеся направления называются 

монистическими и рассматривают национальное право и международное в 

качестве составляющих одной системы права. При этом, одно ставит в приоритет 

национальное право, а другое - международное право в этой системе. 

В государствах при современных условиях наиболее выгодным считается 

ситуация, при которой страна имеет возможность выбирать положения и нормы 

международного права для внедрения в собственную правовую систему. При 

этом, государство не отказывается от активной интеграции в международных 

отношениях. Указанное положение для государства выгодно самостоятельным 

определением уровня открытости ее законодательства. При сложившемся 

международном сотрудничестве данное понимание взаимодействия 

национального права и  международного преобладает в Казахстане. 

Имеется тесная связь между национальной и международной правовой 

системой, проявляющаяся в двустороннем влиянии. Международное право 
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воздействует на разработку национального, а основные принципы национального 

права оказывают влияние на становление международного права. 

Тем не менее, возвышение национального права не имеет ввиду его 

преобладание над международным правом. Государства нацелены на отказ от 

придания международного статуса нормам и положениям, не соответствующим 

их внутреннему законодательству. 

Воздействие национальной правовой системы на международное делится на 

материальное (содержание норм международной правовой системы), и 

процессуальное (процедура разработки норм международной правовой системы). 

Процесс изучения взаимоотношений международного права и 

национального права Казахстана вносит огромный вклад в сферу 

конституционного права.  

Анализ данных взаимоотношений дает возможность: 

- понять принципиальные факторы данных взаимоотношений, 

стимулирующих изучение процедур направления главных составляющих 

национального и международного права на соотношение последнего с иными 

отраслями права; 

- изучить соотношение источников международного права и национального, 

а также воздействие конституционного права Казахстана на вопросы 

взаимоотношений международного правовой системы с иными отраслями 

национального права; 

- дать оценку роли утверждения в Конституции Республики Казахстан (далее 

- РК) «особенного» статуса норм международных договоров и соглашений перед 

национальным законодательством РК; 

- проанализировать воздействие положений конституционного права РК и 

решений Конституционного Суда РК на международную правовую систему и 

практику его применения; 

- оценить пределы обеспечения действия положений международного права 

в РК. 

В настоящее время между национальным правом и международным 

отмечается конституционализация последнего. Данный процесс основывается на 

конституционно-правовых началах и означает влияние положений национального 

права на международные соглашения и договоры. 



17 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

Таким образом, в современном мире взаимное влияние национального права 

и международного переходит на более влиятельный и значимый этап ввиду 

содержания в себе нормативного обеспечения прав и свобод человека и 

гражданина, первоначально произошедшего из национального права. Указанные 

положения считаются составляющей международной правовой системы и 

достигают признание мировой общественности. 

Параллельно совершается интернационализация конституционного права 

государства, после чего международно-правовые нормы и принципы добавляются 

в конституцию государства. 

Взаимоотношения между международным и национальным правом 

базируются на обоюдной адаптации и включении положений указанных систем 

права. Действующая Конституция РК от 1995 года в статье 8 закрепила нормы об 

уважении нашим государством принципов и норм международного права. Этим 

решением Конституция РК подчеркнула направление развития и становления 

конституционного права [2]. 

В отмеченном положении государство подтвердило верность международно-

правовым принципам, закрепленным в Уставе Организации Объединенных 

Наций (далее - ООН) от 1945 года, Декларации о принципах международного 

права от 1970 года в области дружественных отношений и сотрудничества между 

государствами согласно Уставу ООН, Заключительном акте Совещания по 

безопасности и сотрудничеству в Европе от 1975 года и других международных 

актах, в числе участников которых находится наша страна [3]. 

Международная правовая система считается наиболее общим и выше в 

сравнении с национальной правовой системой. Данный институт включает в себя 

большой выбор интересов многих государств и народов, и сближает его с 

национальным правом.  По мнению Гроция, общие положения прав различных 

народов появляются через сравнительное право, на базе которого создается 

международная правовая система. Вместе с тем, во избежание отставания от 

запросов мирового сообщества международное право систематически развивается 

и совершенствуется. Не исключается появление новых уровней эволюции права, в 

т.ч. межцивилизационного либо планетарного уровня, при условии 

рассматривания человеческой цивилизации в качестве единого. С учетом этого, 

исполнение и толкование международных соглашений вызывают необходимость в 

проведении внимательного учета и анализа государственных интересов. 

Мировое сообщество создается странами, включающими положения 

международной правовой системы в национальную, а также странами, 

разделяющими положения национального и международного права. 
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Конституции отдельных государств изначально отмечают главенство 

международных норм над национальным законодательством. К таким относится 

Конституция РК, где подчеркнуто о приоритете международных договоров, 

ратифицированных государством, над внутренними нормами законодательства. 

Схожее положение закреплено в Конституции США, где отмечается об 

отношении международных соглашений к правовой системе государства. При 

этом, в Америке  данная норма вызвана требованиями федеративного устройства 

страны, создававшего неудобства с исполнением структурными единицами 

(штатами) договорных обязательств. В этой связи, в Америке закреплен 

приоритет международных соглашений. Суды следуют принципам «lex posteriori 

derogat priori», когда нормативный акт, принятый позже, отменяет предыдущий 

акт. Данная норма действует вне зависимости от денонсации или указания 

международного договора [4]. 

Судебные органы Казахстана, согласно упомянутому конституционному 

положению, при решении проблемы взаимоотношений национального 

законодательства международных положений и норм использует принцип «lex 

specialis derogat generali», когда международно-правовые нормы изменяют или 

дополняют нормы законодательства государства, противоречащие требованиям 

международных договоров или соглашений.  

Многие страны ставят международно-правовые нормы выше национальных, 

однако данное действие не значит, что международные нормы прямо 

применяются в национальном праве. Более того, международные соглашения к 

тому же иногда ограничиваются в применении с целью разрешения 

национальных вопросов и коллизий. В этой связи, выражение «безусловное 

применение» международно-правовых норм в законодательстве государств не 

считается универсальным. По причине наличия своей суверенности страны 

самостоятельно определяют отношения на международном уровне и пределы в 

установлении прав и свобод гражданам, поэтому приоритет дается нормам 

национального законодательства [5]. 

Имеющаяся на сегодня открытость конституций государств в вопросе 

регулирования международных соглашений вызывает необходимость в 

разработке специальной предупредительной системы в несколько уровней.  

Предусмотрено применение отдельных законных способов для исключения 

невыгодных обязательств, противоречащих внутренним интересам страны. Во-

первых, в случае навязывания государству международными договорами 

невыгодных правовых норм, государство имеет возможность не подписывать 

договор, отказавшись от ее обязательности. Во-вторых, государство имеет право 



19 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

отсрочить принятие международного договора, который был подписан, и 

временно сохранить его как при политическом согласии, тем самым не 

переходить к выполнению отдельных его положений. В-третьих, заключение 

государством международного договора с оговорками, затрудняющих исполнение 

неисполненных обязательств. 

При действующей открытости национального законодательства в области 

ратификации международных соглашений, необходимо отметить подтверждение 

странами приверженности позиций приоритета международно-правовых норм. 

Внешнеполитическое направление деятельности стран выражается принципами 

международных договоров и норм национальной правовой системы, в т.ч. 

процессом исполнения международно-правовых норм. Основное значение имеют 

расхождения в процедурах государств по исполнению и ратификации 

международных договоров.  

Для разрешения противоречий и сближения национального права с 

международным, национально-правовым нормам необходимо быть 

согласованными с международными положениями. Указанное действие даст 

возможность сохранить взаимодействие национальных и международных 

приоритетов, а также достичь оптимизации и гармонизации в законодательстве 

государств [6]. 

Следует отметить, что разработка нескольких блоков правовых норм в  

национальном законодательстве получит практическое применение после 

основания внутреннего блока на принципах конституционного права, указанных в 

Конституции Казахстана и задающих направления внешней и внутренней 

политики государства.  

Появляющиеся коллизии во взаимодействии международного и 

национального права содержат актуальное значение. Данные коллизии 

выявляются из-за неверного толкования международно-правовых договоров и 

соглашений, несоответствия национального  законодательства международным 

нормам, принятия государством норм, несоответствующих международному 

праву, нарушения общепризнанных международно-правовых норм или 

нарушения актов межгосударственных структур. 

Имеются базовые пути разрешения вопроса коллизий между 

международным и национальным правом: общие принципы права, 

международные нормы, защищенные конституционным суверенитетом, и 

национальные правовые нормы.  
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Вместе с тем, процедура конституционного обеспечения выполнений 

государством международных обязательств включает и такие признаки, как 

рассмотрение Конституционным Судом РК дел о конституционности не 

вступившего в силу международного договора [7]. При этом, оценка 

международного соглашения на соответствие Конституции РК проводится до 

вступления его в законную силу. Данный шаг гарантирует отсутствие воздействия 

власти на исполнение международно-правовых норм. Тем не менее, появляются 

недопонимания вокруг фразы «не вступивший в силу» и оценки 

конституционности международного договора, еще не подписанный Казахстаном. 

В настоящее время отсутствуют практика и опыт, способные устранить 

отмеченные  неопределенности. 

Конституционный Суд РК систематически применяет «международно-

правовые принципы и нормы» в собственных решениях. К таковым относятся 

акты национального законодательства и международного права. Согласно нормам 

и положениям международного договора Конституционный Суд РК разъясняет и 

толкует содержание статей Конституции РК. В решениях по поступившим от 

граждан жалобам данный орган опирается как на общеправовые принципы, так и 

на практику международных судебных органов. 

Следует отметить, что Конституционный Суд РК не «использует» нормы 

международного права в прямом смысле. Для него приоритетным и основным 

законодательным актом является Конституция РК. Международно-правовые 

нормы и положения считаются одними из аргументов при принятии решений, а 

также являются одним из важных критериев, которым соответствуют судебная 

практика и национальное законодательство. 

Ряд мировых военных конфликтов вынудили международное сообщество  

установить «общемировую систему безопасности» с целью защиты и сохранения 

признанных общеправовых норм, принципов и обычаев, в т.ч. в области 

обеспечения  свободы личности, ее прав и интересов.  

Основная уязвимость «общемировой системы безопасности» - ее базовый 

характер. Многие государства, кроме ряда мусульманских стран, не имеют 

противоречий с национальными правовыми системами в части соблюдения 

основных принципов. Но, в определенных случаях и методах к соблюдению прав 

и свобод, подходы разных государств могут сильно разниться. Особенно это 

отличается при рассмотрении проблем о возможных ограничениях прав и свобод 

человека и гражданина. 
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ВЫВОДЫ 

Международное право оказывает значительное влияние на конституционное 

судопроизводство в Республике Казахстан.  

- Казахстан является участником множества международных договоров и 

соглашений, которые регулируют различные аспекты прав человека, правосудия, 

демократии и другие важные области. Конституционный Суд РК, как высший 

судебный орган по контролю за соблюдением конституционности законов, 

должен учитывать эти международные обязательства при принятии решений. В 

случае противоречия между конституцией и международными нормами, 

Конституционный суд может признать такие нормы недействительными или 

требовать их изменения. 

- Конституционный Суд РК может использовать международные нормы и 

прецеденты при толковании и применении национальной конституции. 

Международные стандарты прав человека и принципы правового государства 

могут служить основой для определения содержания и ограничений 

конституционных прав и свобод граждан. Конституционный Суд РК может также 

обращаться к решениям международных судебных органов, таких как 

Европейский суд по правам человека или Международный суд ООН, для 

подтверждения своих толкований и принципов. 

- международное право может быть использовано как дополнительный 

аргумент в конституционных спорах или при рассмотрении жалоб на нарушение 

конституционных прав.  
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ ІС ЖҮРГІЗУДЕ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ 

ҚҰҚЫҚТЫ ҚОЛДАНУДЫҢ ҚАЗІРГІ МӘСЕЛЕЛЕРІ. 

Түйін. Бұл мақала Қазақстан Республикасындағы конституциялық сот ісін жүргізуде 

халықаралық құқықты қолданудың өзекті мәселелеріне арналған. Халықаралық 

құқықтың конституциялық құқыққа әсері және конституциялық құқықтың халықаралық 

құқыққа әсері атап өтіледі. Халықаралық құқық пен конституциялық құқық арасында 

туындайтын құқық қолдану жұмысындағы қайшылықтар мәселесі қарастырылып, 

талданады. Қазақстан Республикасы Конституциялық Сотының ұлттық құқық пен 

халықаралық құқықтың өзара байланысы жүйесіндегі рөлі зерттелді. 

Кілт сөздер: конституциялық құқық; халықаралық құқық; ұлттық құқық; 

Конституциялық сот; соқтығыс. 

 

CURRENT ISSUES OF APPLICATION OF INTERNATIONAL LAW IN CONSTITUTIONAL 

PROCEEDINGS OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN. 

Abstract. This article is devoted to current issues of the use of international law in 

constitutional proceedings in the Republic of Kazakhstan. The influence of international law 

on constitutional law and the impact of constitutional law on international law are noted. The 

problem of conflicts in law enforcement work that arises between international law and 

constitutional law is considered and analyzed. The role of the Constitutional Court of the 

Republic of Kazakhstan in the system of relationships between national law and international 

law has been studied. 

Keywords: constitutional law; international law; national law; Constitutional Court; collision. 

 

 

 



23 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

 

О АНТИЯДЕРНОМ ПРОТИВОСТОЯНИЙ КАЗАХСТАНА 

 
Ә.Ә.Әлімжанов1,  А.К.Елубекова2 

1магистрант 2-го курса Высшей школы права 

Международного университета Астана 

alimzhanov.adilkhan@gmail.com 
2м.ю.н., старший преподаватель Высшей школы права  

Международного университета Астана  

elubeckova.akku@yandex.ru  

 

Аннотация. Статья посвящена вопросам влияния взрывчатых веществ на окружающую 

среду в ситуациях вооруженных конфликтов. Автор обращает внимание на последствия 

Казахстана от ядерных испытании во время СССР и прагматичное решения главы 

государства о ядерном разоружении. В выводах статьи предоставлено мнение автора о 

противостоянии ядерному оружию и об отказе от такого арсенала.    

Ключевые слова: ядерные испытания, атомные бомбы, ядерный тупик, судьбы, ядерное 

разоружение  

  

ВВЕДЕНИЕ 

Испытания ядерного оружия — это эксперименты, проводимые с целью 

определения характеристик, мощности и воздействия ядерного оружия. 

Испытания ядерного оружия дают практическую информацию о том, как оно 

функционирует, как различные условия влияют на детонацию и как воздействуют 

на персонал, конструкции и оборудование при ядерных взрывах . Однако ядерные 

испытания часто использовались как показатель научной и военной 

мощи. Многие испытания носили явно политический характер. 

Большинство государств, обладающих ядерным оружием, публично заявили о 

своем ядерном статусе посредством ядерного испытания. 

В июле 1945 года президент США Гарри Трумэн хвастался советскому лидеру 

Иосифу Сталину новым оружием необычайно разрушительной силы. В 

следующем месяце Соединенные Штаты сбросили две атомные бомбы на 

Японию, мгновенно убив по меньшей мере 100 000 человек, а многие тысячи 

умерли в последующие дни от ран. Живой пример, показатель политического 

характера испытания ядерного оружия это - немедленно поручения Сталина 
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своему правительству создать советское ядерное оружие, чтобы догнать 

американское.  

Первое ядерное устройство было взорвано в ходе испытания Соединенными 

Штатами на полигоне Тринити в Нью-Мексико 16 июля 1945 года, мощность 

которого примерно эквивалентна 20 килотоннам в тротиловом эквиваленте.  

Первое испытание технологии термоядерного оружия инженерного устройства 

под кодовым названием «Айви Майк » было испытано на атолле 

Эниветак на Маршалловых островах 1 ноября 1952 года (местная дата), также в 

Соединенных Штатах. Самым большим ядерным оружием, когда-либо 

испытанным, была «Царь-бомба» Советского Союза на Новой Земле 30 октября 

1961 года с самой большой когда-либо наблюдавшейся мощностью, оцениваемой 

в 50–58 мегатонн . 

В 1963 году три (Великобритания, США, Советский Союз) из тогдашних 

четырех ядерных государств и многие неядерные государства подписали Договор 

об ограниченном запрещении ядерных испытаний, пообещав воздерживаться от 

испытаний ядерного оружия в атмосфере, под водой или в космическом 

пространстве. Договор разрешал подземные ядерные испытания. 

Франция продолжала атмосферные испытания до 1974 года, а Китай – до 1980 

года. Ни одна из стран не подписала договор. 

Подземные испытания, проводимые Советским Союзом, продолжались до 

1990 года, Великобританией - до 1991 года, Соединенными Штатами - до 1992 года, 

Китаем и Францией - до 1996 года. Подписав в 1996 году Договор о 

всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний, эти страны 

обязались прекратить все ядерные испытания; договор еще не вступил в силу из-

за того, что его не ратифицировали восемь стран. Индия и Пакистан , не 

подписавшие соглашение, в последний раз проводили испытания ядерного 

оружия в 1998 году. Северная Корея проводила ядерные испытания в 2006, 2009, 

2013, 2016 и 2017 годах. Последнее подтвержденное ядерное 

испытание произошло в сентябре 2017 года в Северной Корее [1]. 

Целью испытания ядерного оружия является проведения тестов, связанные с 

оружием, предназначены для сбора информации о работоспособности самого 

оружие. Некоторые работают для разработки и проверки определенного типа 

оружия. Другие проверяют экспериментальные концепции или представляют 

собой физические эксперименты, призванные получить фундаментальные знания 

о процессах и материалах, участвующих в ядерных взрывах. Так же при 

экспериментах вычисляют плюсы и минусы своего проекта.  
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Все мы понимаем, что каждая великая держава (за исключением некоторых 

стран) изобретали ядерное оружие не только в целях самообороны    но и 

подчеркнуть свое превосходство над другими странами, как бы это громко не 

звучало. Ведь до сегодняшнего времени войн было очень много, нежели ныне.  

Как и отмечалось ранее, на примере СССР и США, после успешных 

испытаниях ядерного оружия американцев против японского народа в 1945 году, 

Сталин начал проводить эксперименты на казахской земле (Семипалатинск) 

которая на тот момент была в составе СССР. Испытания ядерного оружия было 

полезным для правительства, также для эксперимента на эффективность своего 

проекта, но народ проживавший на той земле, не понимал до какой степени эти 

события навсегда изменят их судьбу.  

ОСНАВНАЯ ЧАСТЬ 

Советские лидеры выбрали место в Семипалатинском районе 

среднеазиатской республики для испытания своей первой атомной бомбы. Для 

казахов этот регион имел сакральное значение. Степь, холмы, невысокие горы, 

сосновые леса и река Иртыш создали сложную экосистему и подарили Казахстану 

многих самых известных писателей, поэтов и музыкантов. В процветающем 

торговом городе Семипалатинске, расположенном всего в 75 милях от места 

испытаний, проживало многонациональное сообщество, насчитывающее 120 000 

человек [2]. 

Ни историческое значение региона, ни забота о людях, живших в сельских 

поселениях и Семипалатинске, не приходили в голову военным 

планировщикам. Местных жителей держали в неведении относительно 

использования этого места. 29 августа 1949 года Советский Союз испытал свою 

первую атомную бомбу.  

Местные жители услышали рев, за которым последовало сотрясение земли, 

разрушение стен глиняных домов и разбиение окон, когда небо заполнилось 

формой ядерного гриба. Радиоактивное облако за считанные часы накрыло 

близлежащие поселения, а затем отошло далеко от эпицентра. Несколько раз 

целый район на востоке Казахстана, примыкавший к Семипалатинскому 

полигону, в буквальном смысле слова безнадежно умирал, прощался с жизнью, 

рыдал, переживая тяжелейшие человеческие трагедии, и одновременно чуствовал 

свое бессилие что-либо поменять в этом столь несправедливо 

функционировавшем мире.  Это было началом более чем 456 ядерных испытаний, 

проведенных за сорок лет в казахской степи [3]. 
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Что человечество может и должно сделать сегодня с проблемой 

распространения ядерного оружие? Есть ли какие-то шансы избежать ядерного 

апокалипсиса при столь нестабильном, несправедливом и вопиюще циничном 

мироустройстве? Может ли один - даже самый далеко видящий перспективы 

развития сегодняшнего мира политик сделать так, чтобы ядерное оружие ни при 

каких условиях не только не применялось, а лидеры стран, имеющих ядерное 

оружие в наличии, даже не задумывались об его применении?  

Большая часть проблем, с которыми сталкивается мир, носит отнюдь не 

экономический, политический или военный характер. И даже личностый фактор 

в том или ином случае – лишь опосредованное «обозначение проблемы», а не 

демонстрация того, в чем конкретно на данном этапе мир наш «спотыкается». 

Как справедливо отмечал экс-президент Казахстана Н.Назарбаев, ядерному 

разоружению в его истинном, не декларативном измерении мешает инерция 

блокового мышления, дефицит доверия и открытости в отношениях между 

странами, недостаток ответственности отдельных государств и их лидеров перед 

всем человечеством. 

При этом суть всех этих трудностей,тупиков, нестыковок – чисто 

философская, ментальная, свидетельствующая о том, что весь наш мир где-то «по 

пути к прогрессу» потерял духовные, культурные, общечеловеческие основы, на 

которых ранее базировалось любое общество – от средневекового до 

современного, согласно неким всеми принятым как базовые правилам. 

Из «ядерного тупика» фактически не может быть выхода. Те, у кого ядерное 

оружие есть, от него по целому ряду вполне объективных причин не откажутся. 

Те, у кого этого оружия нет, но есть желание показать всем окружающим свой 

«повышенный статус» и сравняться в международных делах с «большими и 

сильными», будут стремиться им завладеть, и не важно, каким конкретно путем. 

Те, у кого нет ни оружия, ни защиты от него, все равно будут вынуждены ходить «в 

одной упряжке» с державами, определяющими правила «международной игры в 

безопасность».     

Исторический сложилось так, что Казахстану первому из всех республик 

СССР довелось столкнуться не только с созданием и испытанием ядерного оружия 

на своей территории, но и с последствиями радиации и ее влияния на местное 

население. Конечно, многое в те времена было совершенно иным, Казахстан 

входил в состав Советского Союза, а все те решения, которые принимались 

относительно его промышленного и иного развития, никакого отношения к 

мнению и чаяниям ни казахстанцев, ни руководства республики не имели. Таким 
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образом, эти события подвигло казахстанское руководство последовательно и 

искренне заниматься вопросами всемирного ядерного разружения [4].   

Нет ничего удивительного в том, что именно Казахстан после распада СССР 

сыграл такую важную роль в деле ядерного разоружения как минимум трех 

постсоветских республик и взял на себя нелегкую инициативу по проведению в 

жизнь антиядерной тематики не только в регионе Центральной Азии, но и в 

глобальном масштабе. 

Так же хочется отметить то, что в декабре 2009 года Генеральная Ассамблея 

ООН единогласно провозгласила 29 августа Международным днем действий против 

ядерных испытаний. Этот день был предложен Казахстаном, поскольку он отмечает 

как закрытие бывшего советского Семипалатинского полигона в 1991 году на 

территории современного Казахстана, так и дату первого советского ядерного 

испытания, проведенного там в 1949 году [5].   

В дальнейшем ситуация вокруг ядерного полигона в Казахстане изменилась 

не только потому, что советские центральные власти все больше к тому времени 

теряли контроль над союзными республиками, но и благодаря мощному 

антиядерному движению, которое сформировались в самом Казахстане. 

Можно отметить два существенных фактора, которые очень серьезно 

поспособствовали этому радикальному процессу. Это культурный и 

поведенческий, психологический подход казахов, кто населял республику по 

отношению к смертоносному оружию, которое планировалось для устрашения 

других народов. 

Что касается культурного аспекта, сыграло большую роль бережное 

отношение казах к своей земле, природе, и что каждому поколению надлежит 

сохранять для будущих потомков.  В крови у казахов всегда было желание 

оставаться на той земле не временщиками, не случайно оказавшимися на степных 

просторах людьми, а истинными и гостеприимными хозяевами, тружениками, 

теми, от кого в конечном итоге и зависит процветание и самой этой земли, и тех, 

кто будет на ней жить и трудиться в будущем. Поэтому наличие военных 

объектов, да еще столь опасных во всех отношениях и для человеческой жизни, и 

для сохранения природы, было самой настоящей угрозой будущему казахов. 

Наверное, во многом именно поэтому они не просто протестовали и выражали 

свое неудовльствие тем, что происходило на их земле, но и категорически 

отказывались смириться с уже сложившейся ситуацией. Так же, показателен еще и 

тот факт, что после одного из ядерных испытаний, в Семипалатинске прошла 

мощная демонстрация местных жителей под названием «Невада – 

Семипалатинск» под руководство писателя Олжаса Сулейменова. И Н. Назарбаев 
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активно содействовал к проведению антиядерной международной конференции, 

после которой прошли массовые митинги в поддержку прекращения ядерных 

испытаний в Казахстан [6].   

После отказа от ядерного оружия, Казахстан приобрел уникальный и 

осмысленный опыт. Ведь не просто отказалась от такого арсенала, она 

добровольно и сознательно решила покончить ядерными планами. У Казахстана 

имелись огромные запасы урана, атомная промышленность и все средства для 

дальнейшего развития ядерного оружия, чтобы быть на ряду с самыми сильными 

государствами, такими как: Индия, Пакистан, Франция и Великобритания. Но 

президент Казахстана, по-моему, сделал верное тактическое решение по ядерному 

вопросу, определив, что главное – это культурное и морально-воспитательное, 

базовая основа самого существования казахского народа на протяжении всей 

своей истории.   

Так же, решение избавиться от ядерного оружия было важно и с точки 

зрения охраны здоровья жителей Семипалатинска, которые подвергали свое 

здоровье к большому риску. Плюс к этому, еще один не мало важный фактор – 

это загрязнение окружающей среды, которая в то время была мертвой, и не имела 

шансов восстановиться [7]. 

Таким образом, отказ Казахстана от ядерного оружия стало примером для 

других стран, чтобы те учитывали больше мудрого в своих действиях, 

«дальнозоркого» подхода к мировым реалиям, а не только ради финансовой 

выгоды, политической составляющей и ненужной конкуренций между собой. 

ВЫВОДЫ  

1)Ядерное оружие — единственное оружие массового поражения, которое 

еще не (действительно) запрещено. Помимо договора о запрещении ядерного 

оружия, который вступил в силу в 2020 году и был принят в 2017 году 122 

государствами в ООН, нужно рассмотреть другие средства для решения этой 

глобальной проблеме на международном уровне, как сделал это Казахстан в свое 

время. 

2) Нужно продолжать оказывать давление на правительства, чтобы они 

положили конец распространению ядерного оружия и укрепили 

международную безопасность. 

3) Побудить ядерные государства отказаться от своих арсеналов. Конечно это 

будет не просто. Пока некоторые государства обладают ими, другие государства 

будут руководствоваться завистью или страхом желать своего. 
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4) Пока существует ядерное оружие, безответственно не столкнуться с 

последствиями его применения – без противоядия или страхового полиса. Это не 

смертельный вирус или долгосрочная экологическая угроза. Они — ядовитый 

плод технологий, которые мы создали и которые мы можем и должны 

контролировать 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ АНТИЯДРОЛЫҚ ҚАРСЫЛАСТЫҚТАРЫ ТУРАЛЫ 

Түйін. Бұл мақала қарулы қақтығыстар жағдайындағы жарылғыш заттардың қоршаған 

ортаға әсері туралы. Автор КСРО кезіндегі ядролық сынақтардан Қазақстанның  

зардаптарына және Мемлекет басшысының ядролық қарусыздану туралы 

прагматикалық шешіміне назар аударады. Мақаланың қорытындысында автордың 

ядролық қаруға қарсы тұру және мұндай арсеналдан бас тарту туралы пікірі берілген. 

Кілт сөздер: ядролық сынақтар, атом бомбалары, ядролық тұйық, тағдырлар, ядролық 
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ON THE ANTI-NUCLEAR CONFRONTATION OF KAZAKHSTAN 

Annotation. The article is devoted to the impact of explosives on the environment in situations 

of armed conflict. The author draws attention to the consequences of Kazakhstan's nuclear 

tests during the USSR and the pragmatic decision of the head of state on nuclear disarmament. 

The conclusions of the article provide the author's opinion on the opposition to nuclear 

weapons and the rejection of such an arsenal.  

Keywords: nuclear tests, atomic bombs, nuclear deadlock, fate, nuclear disarmament 
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Аннотация. Предметом исследования работы являются международные 

территориальные споры на постсоветском пространстве и их особенности. Целью 

работы является выявить и исследовать особенности классификации и индикационных 

особенностей данных споров; провести общий анализ историко-правовых аспектов 

данного явления. Актуальность статьи обусловлена следующими факторами: 

современное государство не воспринимается иначе, как в пределах четко разделенных 

территорий. Международные споры на сегодняшний день являются одной из 

актуальных проблем международного права, которые на сегодняшний день не имеют 

четкого алгоритма решений.  

Ключевые слова: международное право, территориальные споры, политические и правовые 

ресурсы государства, СНГ, ШОС, ООН. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

С началом распада Советского Союза в 1991 году на политической карте 

мира появились новые государства, а с ними и множество территориальных 

споров. Обращаясь к литературе посвященной данной тематике. Бывшие 

советские республики столкнулись с неопределенностью в определении своих 

границ, статусом территорий, а также претензиями на исторические земли и 

ресурсы. «Эти споры не только имеют важное значение для самих республик, но и 

оказывают значительное воздействие на международные отношения и 

стабильность в регионе» [1]. 

Сложность территориальных споров в бывших советских республиках часто 

обусловлена этническими и историческими аспектами, что делает их особенно 

трудными для решения. Существует множество случаев, где традиционные 

file:///C:/Users/etaut/Downloads/etauteev@gmail.com
mailto:ss-almas@inbox.ru
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методы решения, такие как судебное разбирательство, оказались недостаточно 

эффективными, и встает вопрос о необходимости альтернативных подходов. 

В данном контексте исследование альтернативных методов решения 

территориальных споров в бывших советских республиках приобретает особую 

важность. Новые методы могут представлять собой более гибкие и 

конструктивные способы достижения компромисса и мирного урегулирования 

конфликтов, учитывая специфику каждой ситуации. 

Цель данной статьи заключается в проведении всестороннего анализа 

различных альтернативных методов решения территориальных конфликтов в 

бывших советских республиках. Мы будем рассматривать эффективность этих 

методов, их применимость в различных контекстах и влияние на региональную 

стабильность. Путем критического анализа и сравнения таких методов мы 

стремимся выявить лучшие практики и предоставить рекомендации для решения 

актуальных территориальных споров. 

Наши исследования не только углубляют понимание проблем, связанных с 

территориальными спорами в этом регионе, но также предоставляют ценную 

информацию и практические рекомендации для политиков, международных 

организаций и всех, кто заинтересован в обеспечении мира, стабильности и 

справедливости в бывших советских республиках. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Типы Территориальных Споров в Бывших Советских Республ В данном 

разделе мы более подробно изучим разнообразие территориальных споров, 

которые возникли в бывших советских республиках после распада Советского 

Союза. Обращаясь к профильной литературе, а именно к уже известным в 

научной сфере Касьяненко А.А. и ее труду «Постсоветские территориальные 

споры», можем вывести следующие типы конфликтов. 

«Каждый из них олицетворяет сложное сочетание исторических, этнических, 

и политических факторов: 

1. Граничные споры: С одной стороны, граничные споры могут возникнуть 

из-за неоднозначности границ после распада Советского Союза. С другой 

стороны, они могут быть результатом геополитических изменений, которые 

повлияли на геостратегическую важность определенных территорий. Это 

сталкивает государства с сложными вопросами суверенитета и контроля над 

природными ресурсами. 
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2. Статус административных единиц: Некоторые территориальные споры в 

бывших советских республиках возникли из-за разногласий относительно 

административного статуса определенных регионов. Это включает в себя вопросы 

о самоопределении и праве на независимость таких территорий. Примером 

может служить спор о статусе Крыма после его присоединения к России в 2014 

году. 

3. Конфликты между национальными группами: Этнические разногласия и 

национальные амбиции могут быть основой для территориальных споров. 

Конфликты между мажоритарными и миноритарными национальными 

группами могут вызвать напряженность и внутренние конфликты, которые 

распространяются на вопросы территориальной принадлежности. 

4. Историческое наследие и символика: Иногда территориальные споры в 

бывших советских республиках связаны с историческими символами и 

памятниками. Претензии к историческим наследиям и символике могут усилить 

конфликты и сделать их более сложными для разрешения. 

5. Экономические интересы и ресурсы: Важной динамикой территориальных 

споров являются экономические интересы. Наличие природных ресурсов, 

транспортных путей и экономических выгод может сделать территории 

объектами желания для различных актеров. Это добавляет экономическую 

размеренность к конфликтам» [2]. 

Рассмотрение каждого из этих типов территориальных споров помогает 

понять сложность проблемы, а также необходимость разработки альтернативных 

методов для ее решения. В контексте бывших советских республик, с их 

уникальными историческими, этническими и политическими аспектами, эти 

споры требуют индивидуального и гибкого подхода к урегулированию. 

Традиционные Методы Решения Споров 

В данном разделе мы более подробно рассмотрим традиционные методы 

решения территориальных споров, которые широко применяются в бывших 

советских республиках. Эти методы включают в себя следующие аспекты: 

1. Судебное разбирательство: Традиционный подход к решению 

территориальных споров часто включает обращение в международные суды и 

арбитражные органы. Согласно мнению экспертов [2], судебное разбирательство 

может предоставить объективное и законное решение спора. Однако следует 

отметить, что процесс судебного разбирательства может занять много времени и 

ресурсов, и его результаты не всегда принимаются сторонами. 
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2. Переговоры и дипломатические усилия: Важной частью традиционных 

методов являются переговоры между сторонами, проводимые под эгидой 

международных организаций или средств массовой информации. Согласно 

источнику [2], переговоры могут предоставить сторонам возможность 

договориться и найти компромиссное решение. Однако, как отмечает другой 

ученый Толстых В.В., эффективность таких переговоров может быть ограничена 

политическими и историческими факторами. 

3. Миротворческие операции: В некоторых случаях миротворческие 

операции могут применяться для разрешения территориальных споров. Это 

включает в себя развертывание миротворцев или мирных сил в спорных регионах 

с целью предотвращения насилия и обеспечения безопасности. Согласно 

источнику [2], миротворческие операции могут сыграть важную роль в 

предотвращении конфликтов и содействии долгосрочному урегулированию. 

4. Экономические соглашения: Иногда решение территориальных споров 

может быть связано с экономическими соглашениями, которые приносят выгоду 

всем сторонам. Согласно источнику [2], соглашения о совместном использовании 

природных ресурсов или развитии совместных экономических проектов могут 

способствовать разрешению споров и стимулировать сотрудничество. 

5. Соглашения о нейтралитете: Нейтралитетные соглашения могут быть 

использованы для разрешения территориальных споров. Эти соглашения 

предусматривают, что спорные территории остаются нейтральными и не могут 

быть использованы для военных целей. Однако их применение может вызвать 

дополнительные вопросы о суверенитете и контроле. 

Каждый из этих традиционных методов имеет свои преимущества и 

ограничения, и выбор метода зависит от конкретной ситуации и интересов 

сторон. Важно подчеркнуть, что успешное разрешение территориальных споров 

часто требует комплексного и многогранным подхода, который учитывает 

различные аспекты конфликта. 

Альтернативные Методы Решения Территориальных Споров в Бывших 

Советских Республиках 

«Традиционные методы решения территориальных споров, рассмотренные в 

предыдущем разделе, могут быть полезными, но они не всегда обеспечивают 

эффективное и стабильное урегулирование таких конфликтов» [3].  

В свете сложных и часто давних территориальных споров в бывших советских 

республиках, ученые и эксперты предлагают рассмотреть более инновационные и 
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альтернативные методы разрешения, учитывая широкий спектр факторов, 

включая этнические, политические, исторические и экономические. 

Ниже представлены множество оснований и аргументов в пользу 

исследования и использования альтернативных методов решения 

территориальных споров в бывших советских республиках: 

1. Усложненная политическая обстановка: Во многих случаях 

территориальные споры в бывших советских республиках связаны с изменениями 

в политической обстановке, а также влиянием мировых держав. Это создает 

сложности для традиционных методов разрешения, и альтернативные методы 

могут предоставить новые способы содействия стабильности в регионе. 

2. Роль этнической идентичности: Этническая идентичность играет ключевую 

роль во многих территориальных спорах. Альтернативные методы могут включать 

в себя учет этнических аспектов и нацелены на создание решений, которые 

удовлетворяют интересы всех национальных групп. 

3. Гуманитарные аспекты: Территориальные споры могут вызывать 

человеческую страдальческую, включая перемещение беженцев и нарушения 

прав человека. Альтернативные методы могут уделять большее внимание 

гуманитарным аспектам и помогать в предотвращении человеческого страдания. 

4. Историческая обусловленность споров: Многие территориальные споры в 

бывших советских республиках имеют глубокие исторические корни. 

Альтернативные методы могут включать в себя историческую реконструкцию и 

диалог с целью урегулирования исторически обусловленных конфликтов. 

5. Экономические выгоды: Решение территориальных споров может иметь 

значительное влияние на экономическое развитие региона. Альтернативные 

методы, включая сотрудничество в области экономики и торговли, могут создать 

стимул для урегулирования. 

6. Участие гражданского общества: Альтернативные методы решения споров 

могут включать в себя активное участие гражданского общества, что может 

способствовать более широкому обсуждению и принятию решений. 

7. Мировой опыт и лучшие практики: Исследование мирового опыта в 

разрешении территориальных споров и изучение лучших практик, применяемых 

в других регионах, может предоставить ценные уроки и методы для бывших 

советских республик. Многие страны и регионы успешно применяют 

инновационные и альтернативные методы для разрешения территориальных 

конфликтов, и этот опыт может быть адаптирован к местным условиям. 
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8. Создание долгосрочных и устойчивых решений: Альтернативные методы 

могут быть направлены на создание долгосрочных и устойчивых решений, 

которые способствуют стабильности и миру в регионе. Это особенно важно в 

контексте бывших советских республик, где давние территориальные споры могут 

воспламениться вновь. 

9. Участие международных организаций: Многие международные 

организации, такие как Организация Объединенных Наций и Организация по 

безопасности и сотрудничеству в Европе (ОБСЕ), активно занимаются вопросами 

разрешения территориальных споров и миротворчества. Альтернативные методы 

могут включать в себя сотрудничество с такими организациями для поддержки 

мирного урегулирования. 

10. Инновационные технологии и коммуникации: Современные технологии 

и средства связи предоставляют новые возможности для диалога и 

урегулирования территориальных споров. Использование информационных 

технологий и медиа может содействовать более широкому обсуждению и 

вовлечению общественности. 

Альтернативные методы разрешения территориальных споров в бывших 

советских республиках представляют собой многообещающий путь к 

урегулированию сложных и долгосрочных конфликтов в этом регионе. С учетом 

многочисленных оснований и аргументов, представленных в данной статье, можно 

сделать ряд важных выводов. 

Во-первых, альтернативные методы урегулирования учитывают множество 

аспектов, включая политические, этнические, исторические, экономические и 

гуманитарные. Этот комплексный подход позволяет создавать более устойчивые и 

долгосрочные решения, которые могут способствовать стабильности в регионе. 

Во-вторых, альтернативные методы подчеркивают важность вовлечения 

различных актеров, включая гражданское общество, молодежь, религиозные 

организации и международные доноры. Участие разнообразных сторон в 

процессе урегулирования конфликтов обогащает диалог, создает легитимность и 

укрепляет поддержку мира. 

В-третьих, альтернативные методы решения территориальных споров могут 

быть основаны на мировом опыте и лучших практиках. Изучение опыта других 

стран и регионов позволяет применять успешные стратегии и адаптировать их к 

уникальным условиям бывших советских республик. 

Выводы данного раздела подчеркивают важность инновационных и 

альтернативных методов разрешения территориальных споров в бывших 
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советских республиках. Эти методы могут помочь преодолеть сложности, 

связанные с политикой, этничностью и историей, и способствовать созданию 

мира и стабильности в этом важном регионе. Развитие и практическое внедрение 

альтернативных методов требуют совместных усилий национальных и 

международных актеров, и это может стать ключевым фактором в достижении 

мира и благополучия для всех жителей бывших советских республик. 

Применение Альтернативных Методов в Разрешении Конкретных 

Территориальных Споров в Бывших Советских Республиках 

Сложные территориальные споры и конфликты в бывших советских 

республиках представляют собой долгосрочные вызовы, которые требуют 

внимания и поиска эффективных решений. Сложность этих конфликтов 

проистекает из множества факторов, включая исторические аспекты, этнические 

разногласия, и стремление к контролю над природными ресурсами. Однако, в 

этих условиях, альтернативные методы решения территориальных споров 

представляют собой перспективный подход, который может помочь преодолеть 

сложности и создать основу для мира и стабильности. 

В данной работе мы будем рассматривать разнообразные аспекты 

альтернативных методов разрешения территориальных споров в бывших 

советских республиках. Мы рассмотрим типы территориальных конфликтов, с 

которыми сталкиваются эти республики, а также традиционные методы 

разрешения конфликтов. Затем мы обратим внимание на конкретные примеры 

применения альтернативных методов и анализируем их эффективность. 

1. Территориальный спор между Грузией и Абхазией: конфликт между 

Грузией и Абхазией, который бушует десятилетиями, может служить примером 

успешного использования альтернативных методов. В данной ситуации, активная 

поддержка международных организаций, таких как ООН и ОБСЕ, может оказать 

положительное воздействие на процесс мирного урегулирования. Организации 

эти выступают в роли посредников и способствуют созданию площадок для 

переговоров между сторонами. Альтернативные методы включают в себя 

долгосрочное образование и сотрудничество в области экономики, что 

способствует налаживанию диалога и поиску компромиссов. 

2. Конфликт в Нагорном Карабахе: Нагорный Карабах стал сценой 

продолжительного конфликта между Арменией и Азербайджаном, который 

обострился вооруженными столкновениями. Здесь альтернативные методы 

включают в себя миротворческие операции, содействие прекращению огня и 

участие нейтральных мировых сил. Такие миротворческие усилия могут 

предоставить сторонам шанс на поиск долгосрочных и устойчивых решений. 
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Существуют также примеры, когда молодежь из разных этнических групп 

включается в процессы диалога и участвует в миротворческих инициативах. Это 

способствует формированию молодежной среды, ориентированной на мир и 

сотрудничество. 

Справочно: Данный конфликт останется навсегда в истории постсоветского 

пространства. Он стал одним из самых сложных и длительных конфликтов в регионе и 

привел к множеству человеческих и социокультурных потерь. Особенностью этой 

ситуации стало то, что Азербайджан решил этот вопрос не через прямые переговоры с 

Арменией, а напрямую с Нагорным Карабахом. Это решение имеет значительные 

политические и исторические последствия и означает новый этап в разрешении этого 

конфликта, который влияет на будущее региона и СНГ. С согласно указу, подписанному 

главой Нагорного Карабаха, с 1 января 2024 года Нагорный Карабах перестанет 

существовать как независимая республика и будет рассматриваться как территория 

Азербайджана. Это означает, что контроль над регионом будет передан Азербайджану, 

и Нагорный Карабах будет включен в состав Азербайджана. Это также является 

значительным историческим событием, которое заканчивает непризнанный статус 

Нагорного Карабаха и устанавливает новый порядок в регионе. 

1. Территориальные споры в Центральной Азии: в Центральной Азии, 

включая страны как Киргизия, Таджикистан, Туркменистан и Узбекистан, 

существует ряд территориальных споров, которые часто связаны с водными 

ресурсами и граничными вопросами. Конфликты могут возникать из-за 

распределения природных ресурсов, включая водные ресурсы и земельные 

участки. Например, Казахстан и Узбекистан имеют давний спор о граничных 

территориях в районе Ферганской долины, связанный с распределением земель и 

водных ресурсов. Территориальный спор между Таджикистаном и Киргизией 

вокруг района Баткен-Исфара также служит примером реальных конфликтов в 

регионе. Альтернативные методы включают в себя сотрудничество в области 

водных ресурсов и создание региональных экономических проектов, чтобы 

урегулировать конфликты и создать взаимовыгодные решения. 

2. Территориальные споры в Прибалтике: в ряде ситуаций в Прибалтике 

территориальные конфликты имеют исторические корни. Здесь альтернативные 

методы могут включать в себя активное участие исследователей и историков в 

реконструкции исторических событий и нахождение точек соприкосновения. Это 

может способствовать пониманию исторических аспектов конфликта и создать 

основу для долгосрочных решений. 

3. Территориальные споры в Кавказе: регион Кавказа также остается центром 

территориальных конфликтов, включая спор между Грузией и Южной Осетией. 

Здесь альтернативные методы могут включать в себя миротворческие операции и 
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мониторинг международных организаций, чтобы обеспечить безопасность и 

урегулирование конфликтов. 

Применение альтернативных методов в решении конкретных 

территориальных споров в бывших советских республиках демонстрирует их 

ценность и эффективность в урегулировании сложных и многогранных 

конфликтов. Эти методы учитывают специфику каждого конфликта и 

предоставляют возможность поиска мирных решений, способствуя стабильности 

и миру в регионе. 

«Альтернативные методы разрешения территориальных споров 

представляют собой обширное и многофакторное поле, которое требует 

детального изучения и применения. В завершение данной статьи, мы хотели бы 

подчеркнуть важность продолжения исследований в этой области и 

практического применения альтернативных методов в решении территориальных 

конфликтов в бывших советских респубАльтернативные методы урегулирования 

учитывают множество аспектов, включая политические, этнические, 

исторические, экономические и гуманитарные. Этот комплексный подход 

позволяет создавать более устойчивые и долгосрочные решения, которые могут 

способствовать стабильности в регионе. 

Также важно отметить, что альтернативные методы решения 

территориальных споров могут быть успешно адаптированы к уникальным 

условиям и потребностям каждого конфликта. С учетом многочисленных 

успешных примеров, представленных в данной статье, можно заключить, что 

альтернативные методы предоставляют надежную основу для мирного 

урегулирования территориальных споров в бывших советских республиках.  

Их применение требует совместных усилий национальных и международных 

актеров, но может стать ключевым фактором в достижении мира и благополучия 

для всех жителей этого важного региона. 

ВЫВОДЫ 

Анализируя роль альтернативных методов в разрешении территориальных 

споров в бывших советских республиках, мы приходим к выводу, что эти методы 

представляют собой значимый и эффективный инструмент для достижения мира 

и стабильности в регионе. Этот вывод основан на конкретных данных и 

исследованиях ученых международного права, которые проводились в реальных 

условиях конфликтов. 

Первоначально, рассмотрев разнообразные типы территориальных споров, 

которые существуют в бывших советских республиках, мы установили, что эти 
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конфликты имеют множество разносторонних аспектов, таких как этнические, 

исторические и экономичские. Альтернативные методы разрешения, включая 

миротворческие операции, реконструкцию исторической памяти, сотрудничество 

в области экономики и образования, учитывают этот многообразие аспектов, 

предоставляя инструменты для урегулирования конфликтов. 

Дополнительно, мы применили научные данные и анализы, 

предоставленные реальными учеными международного права, чтобы обосновать 

эффективность альтернативных методов. Как отмечает Лора Эллен Гордон, 

профессор международного права, "миротворческие операции и их 

нейтральность играют важную роль в урегулировании территориальных 

конфликтов" [5].  

Это подтверждается исследованием, проведенным Институтом 

международных отношений, которое указывает на снижение насилия и создание 

условий для мирных переговоров в результате миротворческих операций 

(International Relations Institute, 2020, "Peacekeeping and Conflict Resolution: A 

Comprehensive Study"). 

Кроме того, альтернативные методы также способствуют сближению 

различных этнических групп и населения, что имеет ключевое значение для 

создания мирных и устойчивых отношений. Согласно работе Николь Хоффман, 

профессора международного права, "реконструкция исторической памяти и 

сотрудничество в области экономики могут смягчить этнические разногласия и 

способствовать долгосрочным мирным решениям" [6]. 

 В заключение, наши научно обоснованные выводы подтверждают, что 

альтернативные методы разрешения территориальных споров действительно 

могут быть эффективными инструментами в достижении мира и стабильности в 

бывших советских республиках. Эти методы, разработанные с учетом специфики 

каждого конфликта, могут стать основой для нахождения долгосрочных и 

устойчивых решений, способствуя сближению различных сторон и созданию 

мира в данном регионе. 
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ПОСТКЕҢЕСТІК КЕҢІСТІКТЕГІ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ АУМАҚТЫҚ ДАУЛАР ЖӘНЕ 

ОЛАРДЫ ШЕШУДІҢ БАЛАМА ТӘСІЛДЕРІ 

Түйін. Жұмыстың зерттеу тақырыбы посткеңестік кеңістіктегі халықаралық аумақтық 

даулар және олардың ерекшеліктері болып табылады. Жұмыстың мақсаты-осы 

даулардың жіктелу ерекшеліктері мен индикативті ерекшеліктерін анықтау және 

зерттеу; осы құбылыстың тарихи-құқықтық аспектілеріне жалпы талдау жүргізу. 

Мақаланың өзектілігі келесі факторларға байланысты: қазіргі мемлекет нақты бөлінген 

аумақтардағы дан өзгеше қабылданбайды. Бүгінгі таңда халықаралық даулар 

халықаралық құқықтың өзекті мәселелерінің бірі болып табылады, олар бүгінгі күні 

шешімдердің нақты алгоритміне ие емес. 

Кілтті сөздер: Халықаралық құқық, аумақтық даулар, мемлекеттің саяси және құқықтық 

ресурстары, ТМД, ШЫҰ, БҰҰ. 

 

 

INTERNATIONAL TERRITORIAL DISPUTES IN THE POST-SOVIET SPACE AND 

ALTERNATIVE WAYS OF THEIR SETTLEMENT 

Annotation. The subject of the research is international territorial disputes in the post-Soviet 

space and their features. The purpose of the work is to identify and investigate the features of 

classification and indicative features of these disputes; to conduct a general analysis of the 

historical and legal aspects of this phenomenon. The relevance of the article is due to the 

following factors: the modern state is not perceived otherwise than within clearly divided 
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territories. International disputes today are one of the urgent problems of international law, 

which currently do not have a clear algorithm for solutions. 

Keywords: international law, territorial disputes, political and legal resources of the state, CIS, SCO, 

UN. 
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Аннотация. Настоящая научная статья освещает комплекс мер по предотвращению и 

противодействию террористическим угрозам, сфокусированным на использовании 

самодельных взрывных устройств (Далее - СВУ). Обсуждаются ключевые аспекты 

национальной политики, законодательства, и технических стандартов, предназначенных 

для эффективного смягчения последствий и устранения источников СВУ. Особое 

внимание уделяется безопасности и контролю за взрывчатыми веществами, учету всех 

этапов их жизненного цикла, а также важности национальных технических стандартов. 

Документ разработан как руководство для государств и иных организаций в их усилиях 

по борьбе с угрозой СВУ. Анализируются случаи применения СВУ в различных 

контекстах, включая использование террористическими группами вооруженных 

конфликтов. Работа направлена на повышение осведомленности и создание 

эффективных стратегий для обеспечения безопасности общества и предотвращения 

злоупотреблений с использованием СВУ. 
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ВВЕДЕНИЕ  

Самодельные взрывные устройства (СВУ) представляют глобальную угрозу и 

вызов. Генеральная Ассамблея Организации Объединенных Наций отметила в 

2020 году, что "разрушения, вызванные увеличивающимся использованием 

самодельных взрывных устройств незаконными вооруженными группами, 

террористами затронули большое количество стран и привели к тысячам жертв, 

как среди гражданского, так и военного населения".  За период с 2011 по 2018 год 

было сообщено о более чем 150 000 жертвах СВУ, более 80% из которых 

составляли гражданские лица. СВУ вызывают более 50% всех жертв от взрывных 
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устройств в мире. Среди стран, которые в течение последних 10 лет были тяжело 

поражены СВУ, - Афганистан, Буркина-Фасо, Ирак, Ливия, Мали, Нигерия, 

Пакистан, Сомали, Сирийская Арабская Республика и Йемен [1]. 

СВУ - это не новое оружие, но оно стало оружием выбора для незаконных 

вооруженных групп и террористических организаций. То, как эти группы 

приобретают, производят и используют СВУ, постоянно развивается. Например, в 

Ираке и Сирии террористическими группами было проведено промышленное 

производство СВУ. СВУ, действующие по принципу "жертва-оператор", широко 

используются для лишения граждан безопасного доступа к критической 

инфраструктуре и средствам к существованию, что оказывает деструктивное 

воздействие даже после завершения конфликта. Техническая сложность СВУ 

ограничивается только способностью и воображением их создателя. Вооруженные 

группы и террористы также использовали СВУ в адаптивных и эффективных 

способах, включая использование беспилотных авиационных систем (БПАС) и 

самоубийственных автомобильных СВУ в режиме реального времени при атаках 

на важные объекты. 

Глубокое понимание конкретных систем СВУ и их возможных связей с 

другими системами является предпосылкой для разработки эффективных 

контрмер по предотвращению приобретения СВУ и связанных компонентов 

террористическими группами и другими преступниками. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ 

Для целей данного подмодуля используется и применяется следующее 

определение СВУ: Устройство, установленное или изготовленное 

импровизированным способом, включающее в себя разрушительные, 

смертоносные, ядовитые, пиротехнические или поджигательные вещества и 

предназначенное для уничтожения, обездвиживания, досаждения или 

отвлечения. Оно может включать в себя военные запасы, но обычно создается из 

немилитаризированных компонентов. 

Функциональные типы СВУ могут быть классифицированы с 

использованием различных методов, но обычно их определяют по методу 

функционирования: 

- Командный. Командное СВУ - это СВУ, где точное время инициирования 

устройства контролируется злоумышленником. Доступно множество методов 

командной инициации, включая радиоуправление, командный провод, 

командный тяга и управление снарядом. 
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- Временной. Временные СВУ предназначены для функционирования после 

предварительно установленной задержки. Задержки могут быть достигнуты с 

использованием механических, химических, электрических или пиротехнических 

средств. 

- Проецируемый. Проецируемое СВУ - это СВУ, запущенное с какой-то 

формы импровизированной пластины с целью преодолеть меры периметральной 

безопасности. СВУ также может быть доставлено с использованием беспилотных 

авиационных систем. 

- Самоубийственное. Самоубийственное СВУ - это СВУ, инициированное 

нападающим в удобное для него время, в котором он намеревается убить себя как 

часть атаки. Самоубийственные СВУ обычно представляют собой физическое 

лицо или транспортное средство [2]. 

Все СВУ, независимо от того, как они предназначены для функционирования, 

имеют те же пять основных компонентов: инициатор, основной заряд, запальный 

выключатель, источник питания и контейнер. 

При разработке эффективных стратегий для предотвращения доступа к 

компонентам СВУ следует учитывать двойственное использование многих 

компонентов и предшественников СВУ. Регулирование и контроль инициаторов, 

взрывчатых веществ и некоторых запальных выключателей, вероятно, приведет к 

лучшим результатам, чем попытка ликвидации доступа к компонентам, которые 

широко доступны, таким как источники питания и контейнеры. 

Статья разработана для облегчения самооценки государств в их усилиях по 

разработке, уточнению и внедрению технических мер по предотвращению 

приобретения террористами компонентов СВУ и подготовке к инцидентам с СВУ 

на национальном уровне.  

В этом контексте должны учитываться долгосрочные последствия СВУ, 

которые могут проявиться, среди прочего, в повреждении частной или 

общественной собственности, инфраструктуры, включая сети электроснабжения, 

водоснабжения и санитарии, а также медицинских и образовательных 

учреждений. В условиях вооруженных конфликтов такие инциденты могут 

затрагивать объекты, критически важные для выживания гражданского населения. 

Такие инциденты могут оказывать долгосрочное воздействие на индивидуумов и 

сообщества, в том числе через нарушение права на жизнь, права на физическое и 

психическое здоровье, жилища, доступа к базовым предметам, таким как 

укрытие, пища или вода, а также базовым услугам.  

Национальная политика или стратегия. 
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 Самые успешные национальные подходы к противостоянию угрозе, 

создаваемой СВУ, включают всестороннюю политику, определяющую стратегию 

всего правительства по предотвращению и смягчению последствий 

использования террористическими группами и отдельными лицами СВУ. Это 

происходит потому, что эффективная стратегия по противостоянию СВУ требует 

согласованного подхода всего правительства и основана на проведении 

регулярных систематических оценок возможностей, угроз и рисков. Эффективная 

стратегия по противостоянию СВУ в идеале должна руководиться 

соответствующими ресурсами и полномочиями одного министерства или 

ведомства правительства. Требует сотрудничества между несколькими отделами 

правительства, чтобы избежать рассеивания ответственности.  

Национальное законодательство и регулирование. 

Эффективное управление в секторе безопасности и соблюдение 

применимого международного права, включая международное право прав 

человека и международное гуманитарное право, являются основой успешной и 

законной деятельности по противостоянию СВУ. Существенно, чтобы 

соответствующее национальное законодательство запрещало все действия, 

связанные с приобретением компонентов, а также с разработкой, производством 

и использованием СВУ. Национальное законодательство и регулирование также 

должны охватывать законное использование взрывчатых веществ и 

предшественников взрывчатых веществ. Эти нормы должны включать в себя:  

 • Законное приобретение, контроль, транспортирование, хранение и 

конечное использование взрывчатых веществ гражданскими организациями 

(например, промышленность, связанная с горнодобывающей промышленностью, 

разведкой и добычей нефти и газа, а также гражданским строительством и 

сносом);  

 • Приобретение, хранение и использование боеприпасов и взрывчатых 

веществ вооруженными силами и правоохранительными органами;  

 • Хранение и транспортирование взрывчатых веществ. Самые эффективные 

регулирующие режимы — это те, которые вводятся с сотрудничеством и 

поддержкой как коммерции, так и правительства. В странах, где используется 

значительное количество коммерческих взрывчатых веществ в добывающих 

отраслях, важно уделять достаточное внимание вопросам безопасности и 

контроля от момента производства или ввоза до момента конечного 

использования. 

 Национальные технические стандарты.  
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 Разработка и принятие национальных технических стандартов обеспечивает 

более эффективный и согласованный ответ на угрозу СВУ в различных ведомствах 

и органах власти. Разрабатывая свои технические процедуры и стандарты, 

государства могут обращаться к рекомендациям, содержащимся в Стандартах 

ООН по уничтожению самодельных взрывных устройств. Эти стандарты были 

разработаны для заполнения пробела в техническом руководстве, необходимом 

для борьбы с расширяющейся и увеличивающейся сложностью проблемы СВУ. 

Они призваны помочь государствам смягчить последствия СВУ и обеспечить 

информацию для формирования национальных политик и стратегий. Они 

направлены, в частности, на установление минимальных компетенций, 

необходимых для персонала, занимающегося утилизацией СВУ, и предоставление 

рекомендаций по планированию, операционной деятельности и развитию 

потенциала (например, обучение) [3]. 

 Безопасность и контроль над взрывчатыми веществами  

 Отклонение законно хранимых взрывчатых веществ долгое время являлось 

значительным источником взрывчатых веществ, используемых преступниками и 

террористическими группами в СВУ; следовательно, государство должно 

обеспечить, чтобы все законные склады произведенного взрывчатого вещества 

были лишены возможности служить источником для СВУ. Регулярно проверяя 

эффективность мер безопасности и контроля за взрывчатыми веществами, 

государства должны учитывать каждый этап жизненного цикла взрывчатых 

веществ: от производства (или импорта) до и во время маркировки или 

тегирования, транспортировки, хранения, выдачи и до конечного использования 

или окончательного утилизации [4]. 

 Обеспечение безопасности и контроль над государственными складами 

боеприпасов и взрывчатых веществ  

 Государство должно иметь систему, обеспечивающую эффективную 

безопасность и контроль над своими собственными запасами боеприпасов и 

взрывчатых веществ, которые обычно хранятся и управляются вооруженными 

силами, чтобы исключить все возможности незаконного отклонения. 

 Обеспечение безопасности и контроля за взрывчатыми веществами, 

удерживаемыми авторизованными гражданскими сущностями  

 Незаконное отклонение взрывчатых материалов, используемых в 

добывающих отраслях и в гражданском строительстве и демонтаже, представляет 

собой еще один источник взрывчатых веществ, к которому террористы могут 

стремиться получить доступ и приобрести для изготовления СВУ. Поэтому 
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крайне важно, чтобы к взрывчатым веществам имели доступ только 

уполномоченные государственные сущности, и что жесткие меры безопасности и 

контроля соблюдаются на протяжении всего жизненного цикла материала (т. е. на 

этапе производства (или импорта), маркировки или тегирования, 

транспортировки и хранения, до конечного использования или окончательной 

утилизации). Если известно, что террористы используют доступные 

коммерческие взрывчатые вещества, государства должны рассмотреть вопрос о 

предписании использования взрывчатых веществ и инициаторов, менее 

подверженных отклонению и неправильному использованию. Например, 

некоторые типы неэлектрических воспламенителей гораздо сложнее 

адаптировать для использования в СВУ, чем их старые электрические 

эквиваленты. Точно так же оборудование для смешивания взрывчатых веществ в 

больших объемах, которое смешивает взрывчатые вещества на месте 

окончательного использования, таком как карьеры и шахты, снижает риск 

отклонения взрывчатых веществ по всей цепочке поставок. 

 Охрана или устранение несработавших боеприпасов, других остатков 

взрывчатых веществ и наследственных минных полей  

 Наличие несработавших боеприпасов и других остатков взрывчатых 

веществ в бывших зонах конфликта и на военных полигонах представляет собой 

еще один часто пренебрегаемый источник взрывчатых веществ. Необходимо 

установить надежные процедуры для уничтожения таких несработавших 

боеприпасов и других остатков взрывчатых веществ, а также следует провести или 

охранять участки с наследственными минными полями  [5]. 

ВЫВОДЫ  

В условиях постоянно эволюционирующей угрозы терроризма, 

импровизированные взрывные устройства стали оружием выбора для 

террористических групп и преступных организаций. В центре эффективной 

борьбы с СВУ лежит национальная стратегия, охватывающая все сферы 

правительственной деятельности. Необходима систематическая оценка 

возможностей, угроз и рисков, что обеспечивает согласованный и ресурсный 

подход к проблеме. Национальное законодательство играет ключевую роль в 

создании законных основ для противодействия СВУ. Это должно включать запрет 

на все действия, связанные с приобретением, разработкой и использованием СВУ, 

а также регулирование легального использования взрывчатых веществ. 

 Технические стандарты, в частности, те, которые разрабатываются с учетом 

рекомендаций Организации Объединенных Наций, играют важную роль в 

стандартизации практик и процедур национальных ведомств для борьбы с СВУ. 



49 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

Особое внимание уделяется безопасности и контролю над взрывчатыми 

веществами на всех этапах их жизненного цикла, от производства до 

окончательного использования или утилизации. 

 Государства должны стремиться к обеспечению безопасности своих 

арсеналов, как в военных, так и гражданских секторах, чтобы предотвратить 

незаконное отклонение и использование взрывчатых веществ. Эффективные меры 

безопасности также должны применяться к законным обладателям взрывчатых 

веществ, таким как добывающие отрасли, с учетом рисков и угроз. 

 Объединяя эти аспекты, статья стремится предоставить практическое 

руководство для государства в его усилиях по борьбе с угрозой СВУ, призванной 

обеспечить безопасность и благополучие граждан. 
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ҚАУІПСІЗДІК ЖӘНЕ ЖАРЫЛҒЫШ ЗАТТАРДЫ БАҚЫЛАУ: ҚОЛДАН ЖАСАЛАТЫН 

ЖАРЫЛҒЫШ ҚҰРЫЛҒЫЛАРҒА КЕШЕНДІ ҚАРСЫ ШАРАЛАР 

Түйін. Осы ғылыми мақала қолдан жасалған жарылғыш құрылғыларды (бұдан әрі - 

ҚЖЖҚ) пайдалануға бағытталған террористік қатерлердің алдын алу және оларға қарсы 

іс-қимыл жөніндегі шаралар кешенін жария етеді. Ұлттық саясаттың, заңнаманың және 

ҚЖЖҚ көздерін тиімді азайтуға және жоюға арналған техникалық стандарттардың 

негізгі аспектілері талқыланады. Жарылғыш заттардың қауіпсіздігі мен бақылауына, 

олардың өмірлік циклінің барлық кезеңдерін, сондай-ақ ұлттық техникалық 

стандарттардың маңыздылығын ескеруге ерекше назар аударылады. Құжат мемлекеттер 

мен өзге де ұйымдар үшін ҚЖЖҚ қатеріне қарсы күресте басшылық ретінде әзірленді. 

Террористік топтардың қарулы қақтығыстарды қолдануын қоса алғанда, әртүрлі 

контексте ҚЖЖҚ қолдану жағдайлары талданады. Жұмыс қоғамның қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету және ҚЖЖҚ-ті теріс пайдаланудың алдын алу үшін хабардарлықты 

арттыруға және тиімді стратегияларды құруға бағытталған. 

Кілт сөздер: қолдан жасалған жарылғыш құрылғылар, қарудың заңсыз айналымы, 

Ұлттық қауіпсіздік, заңнама, алдын алу, қарсы тұру. 

 

SECURITY AND CONTROL OF EXPLOSIVE SUBSTANCES: COMPREHENSIVE MEASURES 

TO COMBAT IMPROVISED EXPLOSIVE DEVICES 

Abstract. This scientific article highlights a comprehensive set of measures for preventing and 

countering terrorist threats focused on the use of Improvised Explosive Devices (IEDs). Key 

aspects of national policy, legislation, and technical standards aimed at effectively mitigating 

the consequences and eliminating the sources of IEDs are discussed. Special attention is given 

to the security and control of explosive substances, considering all stages of their life cycle, and 

the importance of national technical standards. The document is developed as a guide for 

states and other organizations in their efforts to combat the threat of IEDs. Cases of IED use in 

various contexts are analyzed, including their use by terrorist groups in armed conflicts. The 

work aims to raise awareness and create effective strategies to ensure societal security and 

prevent abuses using IEDs. 

Keywords: Improvised Explosive Devices, illicit arms trafficking, national security, legislation, 

prevention, counteraction. 
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Аннотация. Агропромышленный комплекс, и особенно сельское хозяйство, 

сталкиваются с ограничениями, замедляющими развитие в межотраслевой 

конкуренции на равных условиях. Это связано с особенностями инфраструктуры или 

уровнем инвестиций. Исследование  представляет собой решение актуальных проблем в 

управлении инвестициями и инновациями в сельском хозяйстве посредством 

разработки специфических подходов и стратегий, учитывающих особенности данной 

отрасли. Отмечено, что управление инвестициями и инновациями в сельском хозяйстве 

затруднено из-за неопределенности, которая, связана с различными факторами, такими 

как изменчивость погодных условий, сезонность, рыночные требования и т. д.  

На основе проведенного анализа экспорта казахстанской сельскохозяйственной 

продукции, расходов государственного бюджета, инвестиций и их структуры авторы 

предлагают стратегию развития сельского хозяйства и рекомендации к  

инвестиционному управлению этим сектором. Перспективными направлениями 

должны стать инвестиции в различные сферы АПК, такие как производство, 

переработка и логистика. 

Ключевые слова: агропромышленный комплекс (АПК), инвестиции, инновации,  сельское 

хозяйство, стратегия, экспорт, экономика. 

 

ВВЕДЕНИЕ 

Финансовая поддержка сельского хозяйства является ключевым фактором в 

обеспечении развития этого сектора. В развивающихся странах такие меры 

поддержки обычно включают в себя субсидии, кредитование, научно-

исследовательскую деятельность, а также инфраструктурные и технологические 

инновации. Государство может предоставлять субсидии и гранты для 

сельскохозяйственных предприятий, что помогает преодолеть финансовые 

трудности, связанные с важными затратами на оборудование, удобрения, семена и 

другие ресурсы. Инвестиции в научно-исследовательские работы позволяют 

mailto:aimurzina@mail.ru
https://e.mail.ru/compose?To=mazken_kamenova@mail.ru
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создавать новые методы и технологии в сельском хозяйстве, повышая 

эффективность производства и улучшая устойчивость к изменениям климата и 

другим вызовам. Важен также подход к адаптации к финансовой поддержке в 

конкретных условиях и в каждой стране. Изучение опыта развитых стран может 

дать полезные уроки и опыт для Казахстана в области развития сельского 

хозяйства. 

Устранение технологического отставания в сельском хозяйстве требует 

поддержки со стороны государства, бизнес-сектора и образовательных 

учреждений. Поддержка инноваций, инвестиций и свободного доступа к 

современным технологиям может повысить производительность и 

конкурентоспособность сельскохозяйственного сектора. 

Исходя из современного состояния АПК Казахстана, одним из приоритетных 

направлений содействия устойчивому развитию сельскохозяйственного 

производства является укрепление материально-технической базы АПК, 

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции, 

увеличение финансирования АПК на основе индустриальных инноваций и 

перехода на метод развития [1,2]. 

Научные исследования производственной инфраструктуры, инвестиции в 

новейшие технологии играют важную роль в развитии государственной 

структурной политики аграрного сектора [3,4,5,6,7]. 

Несмотря на столь значительные достижения ученых, исследования в 

области управления инвестиционно-инновационными процессами в АПК 

Казахстана остаются дискуссионными. 

ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ.  

Сельскохозяйственное производство имеет ряд особенностей, которые не 

позволяют полагаться на спонтанное действие рынков. Выделяются следующие 

"недостатки" рыночной деятельности в сельском хозяйстве. Во-первых, 

расширение сельскохозяйственного производства приводит к резкому падению 

цен, поскольку спрос на продукты питания остается практически неизменным из-

за роста производительности труда и насыщения рынка. Во-вторых, цены на 

продовольствие имеют высокую отрицательную эластичность предложения. Это 

означает, что в случае перепроизводства цены могут резко упасть, а 

производители - массово обанкротиться. В-третьих, эластичность спроса на 

продовольствие по доходу низка и мало влияет на рост спроса. Наконец, в-

четвертых, относительно высокая зависимость сельскохозяйственного 

производства от природно-климатических факторов вынуждает государство 
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поддерживать стабилизацию цен на сельскохозяйственную продукцию. Потому 

что в противном случае производители неизбежно будут идти на высокие риски и 

принимать неоптимальные решения при планировании производства на 

очередной период организации. 

Несмотря на потенциал сельского хозяйства, инвестиционное развитие 

агропромышленного комплекса (АПК) сталкивается с рядом проблем: 

- Недостаток финансирования: Доступ сельскохозяйственных предприятий, 

особенно малых и средних фермерских хозяйств, к кредитным и инвестиционным 

ресурсам ограничен. 

- Неразвитая инфраструктура: отсутствие современной инфраструктуры, 

такой как дороги, складские помещения и ирригационные системы, препятствует 

повышению эффективности производства и логистики. 

- Климатические риски: влияние изменения климата на сельское хозяйство, 

включая экстремальные осадки, засухи и другие погодные явления. 

- Неразвитая технологическая инфраструктура: медленное использование 

современных технологий и цифровизации в производстве, что приводит к низкой 

производительности труда. 

- Нестабильные цены на сельскохозяйственную продукцию: риск колебаний 

цен на сельскохозяйственную продукцию на мировых рынках создает 

неопределенность для сельскохозяйственных предприятий. 

- Нехватка квалифицированной рабочей силы: Существует нехватка 

квалифицированных специалистов в сельском хозяйстве, что может ограничивать 

использование новых технологий и методов. 

- Неадекватные программы страхования: страхование сельскохозяйственных 

рисков, таких как стихийные бедствия, болезни растений и животных, ограничено. 

- Экологические проблемы: Негативное воздействие сельского хозяйства на 

окружающую среду, такое как загрязнение почвы и воды, потеря 

биоразнообразия, препятствует внедрению новых технологий. 

Вопрос государственного регулирования и поддержки важен для оценки 

допустимости вмешательства государства в деятельность сельскохозяйственных 

предприятий, направления и формы поддержки, а также ее необходимого 

объема. Для Казахстана, регулирование внутреннего рынка жизненно необходимо 

для предотвращения угрозы продовольственной безопасности. Необходимость 



54 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

государственного вмешательства определяется также сезонными колебаниями 

сельскохозяйственного производства и, как следствие, неравномерностью поставок 

продовольственных товаров на внутренний рынок. Необходимо увеличить 

экспорт зерна и муки, а также глубокую переработку сырья для экспорта 

продукции с высокой добавленной стоимостью. Средства государственной 

поддержки должны быть направлены на возрождение пищевой промышленности 

и повышение ее рентабельности. Для этого необходимо модернизировать 

предприятия и увеличить их загрузку. В условиях открытых границ борьба с 

импортом является жизненно важной. Поэтому необходимо стимулировать 

производство продукции, которую Казахстан может производить у себя дома, 

например, сахара, растительного масла, овощей и фруктов. Это позволит 

сократить импорт из Китая и других стран, который, согласно статистике, растет 

[8]. 

Основной проблемой для развития экспорта сельскохозяйственной 

продукции в период 2015-2022 гг. является низкий уровень готовой продукции в 

структуре экспорта Казахстана, на долю которой не приходится даже половины 

размера экспорта (в среднем чуть более 40,0%, рис. 1). Кроме того, основной 

проблемой, сдерживающей развитие экспортной деятельности 

сельскохозяйственных предприятий, является устаревание технического 

оборудования и технологий производства и переработки сырья, что связано с тем, 

что многие потенциальные экспортеры не имеют достаточного количества 

инновационного оборудования или средств для его внедрения [9]. 

 

Рисунок 1 – Готовая продукция в общем объеме экспорта продукции АПК, % [10] 
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Динамичному развитию отрасли способствует эффективность 

государственной финансовой поддержки: в 2016 году на эти цели из 

государственного бюджета было выделено 414,5 млрд тенге (4,4% от общих 

расходов государственного бюджета), а в 2022 году этот показатель достиг 816,5 

млрд тенге, составив 3,8% от общих расходов (21 532,5 млрд тенге в 2022 году). 

 

Рисунок 2 – Расходы государственного бюджета на  сельское, водное и лесное, 

рыбное хозяйство за 2016-2022 годы,  млн. тенге [10] 

Рост экономической активности на местах и передача многих полномочий 

регионам привели к увеличению расходов местного бюджета на АПК почти в два 

раза - с 316 млрд. тенге в 2016 году до 630,2 млрд. тенге в 2022 году, что обусловило 

необходимость правильной оценки потребности АПК в государственных 

средствах и нормативов их применения. В связи с этим одним из наиболее 

сложных вопросов бюджетной реформы является разработка эффективных 

механизмов, обеспечивающих доступ местных органов власти к источникам 

финансирования региональных программ. 

Мощный агропромышленный комплекс является основой устойчивого 

развития страны по мере углубления интеграционных процессов. Основной 

проблемой аграрного сектора является недостаток инвестиций. На сегодняшний 

день отрасли АПК не являются привлекательными для инвесторов в силу 

специфики сельскохозяйственного производства, что делает их рискованными и 

ограничивает вложение средств инвесторов. Кроме того, деятельность частных 

компаний в АПК также нежелательна, поскольку многие проекты в АПК 

являются долгосрочными и срок их окупаемости достигает 7-10 лет. Несмотря, что 

доля инвестиций в сельскохозяйственное производствов 2022 году составила – 
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5,6%,  в 2019 году - 3,9%, в 2018 году - 3,3%, в 2016 году - 2,3%,  это намного меньше 

уровня других отраслей. 

 

Рисунок 3- Инвестиции в основной капитал сельского хозяйства, млн. тенге [10] 

Учитывая, что бюджетные инвестиции составляют всего 0,04% (423,2 млрд. 

тенге), данная динамика характеризует некоторую зависимость от бюджетных 

средств. В 2022 году инвестиции, направленные из собственных источников, 

составили 70%, кредитов банка – 5% и другие источники – 24% (рисунок 4). Однако 

использование только собственных средств может ограничить возможности 

масштабирования бизнеса из-за ограниченных финансовых ресурсов, что требует 

разработки механизмов управления инвестиционно-инновационными 

процессами в агропромышленном комплексе. 
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Рисунок 4 – Структура источников инвестиций в основной капитал сельского 

хозяйства в 2022 году, % [10] 

Данные рекомендации помогут сформировать осмысленный подход к 

инвестированию в сельскохозяйственный сектор с учетом его специфических 

особенностей и современных тенденций (рис. 5). 
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Рисунок 5 -  Эффективная стратегия управления инвестиционно-инновационными 

процессами в АПК Казахстана. Составлено авторами 

ВЫВОДЫ 

Перспективными направлениями, которые могут повлиять на 

инвестиционный климат в АПК, являются следующие: 

   - инвестиции в различные сферы АПК, такие как производство, 

переработка и логистика; 

- продвижение проектов, отвечающих принципам экологической 

устойчивости и ресурсосбережения; и 

- применение инновационных технологий, таких как цифровизация и 

искусственный интеллект; 

- наличие государственных программ и льгот, таких как налоговые льготы и 

субсидии для инвестиций в сельскохозяйственный сектор; 

Стратегия управления инвестиционно-инновационными 

процессами в агропромышленном комплексе 

Стимулирование 

инвестиций: 

   - Создание 

благоприятной 

инвестиционной 

среды для 

привлечения 

внутренних и 

иностранных 

инвестиций в 

сельское 

хозяйство. 

   - Разработка 

механизмов 

государственной 

поддержки 

инвесторов, 

включая 

налоговые льготы 

и гранты 

Развитие 

инфраструктуры: 

   - Содействие в 

развитии 

сельскохозяйстве

нной 

инфраструктуры, 

включая 

транспортную, 

энергетическую и 

коммуникационн

ую. 

   - Создание 

современных 

агропромышленн

ых парков и 

кластеров. 

Формирование 

инновационной 

культуры: 

   - Поддержка и 

развитие 

инновационных идей 

в сельском хозяйстве. 

   - Обучение и 

поддержка 

сельскохозяйственны

х предпринимателей 

в области новых 

технологий и 

передовых методов 

ведения хозяйства. 

-Партнерство с 

частным сектором 

Внедрение 

современных 

технологий: 

   - Поощрение 

внедрения 

современных 

технологий в 

производственны

е процессы 

сельского 

хозяйства. 

   - Партнерство с 

инновационными 

компаниями и 

научными 

исследовательски

ми институтами 

для разработки 

новых 

технологий. 
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 - партнерские отношения с надежными поставщиками, переработчиками и 

дистрибьюторами для обеспечения стабильности на протяжении всего 

производственного цикла; 

- обучение и развитие персонала, повышение корпоративной социальной 

ответственности в сельском хозяйстве. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ АУЫЛ ШАРУАШЫЛЫҒЫНДАҒЫ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ-

ИННОВАЦИЯЛЫҚ ПРОЦЕСТЕРДІ БАСҚАРУ СТРАТЕГИЯСЫ 

Түйін. Агроөнеркәсіптік кешен, әсіресе ауыл шаруашылығы салааралық бәсекелестікте 

тең шарттарда дамуды бәсеңдететін шектеулерге тап болады. Бұл инфрақұрылымның 

сипатына немесе инвестиция деңгейіне байланысты болуы мүмкін. Зерттеу осы саланың 

ерекшеліктерін ескеретін нақты тәсілдер мен стратегияларды әзірлеу арқылы ауыл 

шаруашылығындағы инвестициялар мен инновацияларды басқарудағы өзекті 

мәселелерді шешуді ұсынады. Ауыл шаруашылығындағы инвестициялық және 

инновациялық менеджмент ауа-райының құбылмалылығы, маусымдық, нарық 

талаптары және т.б. сияқты әртүрлі факторлармен байланысты белгісіздікке 

байланысты қиын екені атап өтіледі. 

Авторлар қазақстандық ауыл шаруашылығы өнімдерінің экспортын, мемлекеттік 

бюджет шығыстарын, инвестицияларды және олардың құрылымын талдау негізінде 

ауыл шаруашылығын дамыту стратегиясын және осы саланы инвестициялауды басқару 

бойынша ұсыныстарды ұсынады. Агроөнеркәсіптік кешеннің өндіріс, өңдеу және 

логистика сияқты әртүрлі салаларына инвестициялар келешегі зор салалар болуы керек. 

Кілт сөздер: агроөнеркәсіптік кешен (АӨК), инвестиция, инновация, ауыл шаруашылығы, 

стратегия, экспорт, экономика. 

 

STRATEGY FOR MANAGEMENT OF INVESTMENT AND INNOVATION PROCESSES IN 

THE AGRICULTURAL INDUSTRY OF KAZAKHSTAN 

Annotation. The agro-industrial complex, and especially agriculture, faces restrictions that 

slow down development in inter-industry competition on equal terms. This may be due to the 

nature of the infrastructure or the level of investment. The study represents a solution to 

current problems in managing investments and innovations in agriculture through the 

development of specific approaches and strategies that take into account the characteristics of 

this industry. It is noted that investment and innovation management in agriculture is difficult 

due to uncertainty, which is associated with various factors, such as variability of weather 

conditions, seasonality, market requirements, etc. 
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Based on the analysis of the export of Kazakh agricultural products, state budget expenditures, 

investments and their structure, the authors propose a strategy for the development of 

agriculture and recommendations for investment management of this sector. Promising areas 

should be investments in various areas of the agro-industrial complex, such as production, 

processing and logistics. 

Key words: agro-industrial complex (AIC), investment, innovation, agriculture, strategy, export, 

economics. 
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ҚАЗАҚСТАННЫҢ ӘЛЕМДІК МҰНАЙ НАРЫҒЫНДАҒЫ 

ЖАҒДАЙЫ МЕН БОЛАШАҒЫ 
 

Н.Е.Абдильдинова  

PhD докторы, Экономика жоғары мектебінің доценті 

Астана халықаралық университеті 

nailya_abdildinova@mail.ru 

 

Түйін. Қазіргі әлемдік экономикада әлемнің барлық елдерінің ұлттық 

экономикаларының негізі болып табылатын мұнай өнімдері ерекше рөл атқарады. 

Мақалада әлемдік мұнай нарығының даму перспективаларына қатысты мәселелері, 

оның ішінде әлемдік мұнай нарығының құрылымы: әлемдік мұнайды өндіру және 

ондағы ОПЕК-тің үлесі, мұнай қоры бойынша ірі мұнай өндіруші елдер мен 

тұтынушылары, мұнай  экспорты бойынша елдердің рейтингісі және елдер бойынша 

мұнайдың импорты, сондай-ақ Қазақстанның әлемдік мұнай нарығындағы орны 

қарастырылған. Сонымен қатар автор соңғы жылдары әлемдік мұнай нарығында қандай 

өзгерістер болғанына талдау жүргізген. 

Мұнай саласын дамытудың перспективалық бағыттары, атап айтқанда с саланың үздіксіз 

дамуы үшін Қазақстанға жаңа технологиялар мен құзыреттерді енгізуге, инвестициялар 

тартуға, қосымша өндірістік қуаттар құруға, сондай -ақ Қазақстанның саяси ықпалын 

күшейтуі айқындалған. 

Кілт сөздер: мұнай, әлемдік мұнай нарығы, ОПЕК, әлемдік мұнай экспорты, әлемдік мұнай 

импорты                        

 

КІРІСПЕ 

Әлемдік мұнай нарығы көптеген салалардың дамуын анықтайтын және 

көптеген елдердің энергетикалық қауіпсіздігін қамтамасыз ететін әлемдік 

экономиканың негізгі элементтерінің бірі болып табылады.  

Әлемдік мұнай нарығы минералды шикізат кен орындарының және оны 

тұтыну аймақтарының біркелкі бөлінбеуімен сипатталады. Мұнай кен орындары 

шикізаттың негізгі өндірушілері мен экспорттаушылары болып табылатын 

дамушы елдерде артықшылыққа ие, дамыған елдер негізгі тұтынушылар болып 

табылады. Импорттаушы елдер климаттық бейтараптық тұжырымдамасын алға 

тарта отырып, елдердің энергетикалық қауіпсіздігін қамтамасыз етуге және 

көмірқышқыл газының шығарындылары нәтижесінде қоршаған ортаның 

нашарлауына алаңдайды.  

mailto:nailya_abdildinova@mail.ru
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Әлемдік нарықтағы мұнай ұсынысы әлемдік сұраныспен, геологиялық және 

технологиялық факторлармен, әлемдік мұнай өндіру мен тұтынудың 

құрылымдық ерекшеліктерімен, мұнай өндіруші мемлекеттердің саясатымен, 

сондай-ақ мұнай өндіру аймақтарындағы әскери іс-қимылдар сияқты кездейсоқ 

сипаттағы факторларды қоса алғанда, бірқатар басқа факторлармен анықталады. 

Сонымен қатар, ел экономикасының энергия сыйымдылығы, климаттық (ауа-

райы) жағдайлары, энергия шығыны технологияларының тиімділік деңгейі және 

басқа отындардың салыстырмалы бәсекеге қабілеттілігі сияқты мұнай сұранысына 

әсер ететін факторларды қосуға болады. Әлемдік сұраныс пен ұсыныстың әсерінен 

қалыптасатын мұнайдың әлемдік бағасы жаһандық сұранысқа да, мұнай 

ұсынысына да кері әсер етеді. Өнеркәсіптік дамыған елдер ең ірі тұтынушылар 

болып табылады, олардың арқасында мұнайға сұраныстың едәуір бөлігі 

қалыптасады. Қазіргі уақытта ЭЫДҰ елдеріне әлемдік мұнай тұтынудың 55-60% 

келеді. 

НЕГІЗГІ БӨЛІМ  

Мұнай мен мұнай өнімдері баға жетпес тауар болып қала береді, өйткені 

көлік отынының көп бөлігі мұнай негізінде өндіріледі, ал мұнай химия өнеркәсібі 

үшін негізгі шикізат болып табылады. 

Мұнайға сұраныс ең алдымен әлемдік экономиканың өсу қарқынымен, 

сондай-ақ бірқатар басқа факторлармен анықталады, олардың қатарына мұнайға 

сұраныстың құрылымдық сипаттамалары, экономиканың энергия сыйымдылығы 

мен мұнай сыйымдылығы, климаттық (ауа-райы) жағдайлар, энергия тұтынатын 

технологиялардың тиімділік деңгейі және басқа отын түрлерінің салыстырмалы 

бәсекеге қабілеттілігі жатады. 

2021 жылы мұнайға деген сұраныс бүкіл әлемде COVID-19 шектеулері 

жеңілдеп, бағаның өсуіне әкеліп соқтырды, сндай-ақ Ресейдің Украинаға қарсы 

агрессивті соғысы басталғаннан кейінде мұнай бағасы көтерілді . 

Әр түрлі елдерде, тіпті әртүрлі кен орындарында өндірілген мұнай құрамы 

бойынша ерекшеленеді. Сондықтан өндірушілер мен тұтынушыларға ыңғайлы 

болу үшін белгілі бір құрамы бар – күкірт мөлшері мен тығыздығы бар мұнайдың 

белгілі бір маркерлік немесе анықтамалық сорттары енгізілді. Кейде белгілі бір 

қоспасы стандарт ретінде әрекет етеді. Әр түрлі сорттар өз бағаларын белгілейді. 

Бүгінгі таңда әртүрлі маркалы мұнайдың көп мөлшері өндіріледі, бірақ сауданы 

жеңілдету үшін үш анықтамалық сорт қолданылады: 

«Brent» - Солтүстік теңізде өндірілген мұнай сорттары Еуропа мен Азия 

нарықтары үшін қолданылады. 
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«WTI» (West Texas Intermediate), сондай — ақ «(Texas) Light Sweet» - батыс 

жарты шарға (АҚШ) және мұнайдың басқа түрлеріне арналған бағдар ретінде 

белгілі. 

Дубай Crude-Парсы шығанағы елдерінен Азия-Тынық мұхиты аймағына 

экспортталатын мұнай бағасын анықтауда кеңінен қолданылатын сорт. 

Urals-экспорттық мұнай қоспасының ресейлік маркасы. Транснефть құбыр 

жүйесінде Орал мен Еділ бойындағы ауыр, жоғары күкіртті мұнайды (күкірт 

мөлшері 3,0% - ға жетеді, ал тығыздығы API градустарында 26-28-ден аспайды) 

Батыс Сібірдің жеңіл Siberian Light мұнайымен (тығыздығы 36,5 API 

градустарында, күкірт мөлшері 0,57%) араластыру арқылы алынады. Urals 

маркалы мұнай бағасы Brent сортының құны негізінде есептеледі [1]. 

Мұнай нарығындағы баға өте күрделі және алуан түрлі. Баға деңгейі 

келісімшартта споттық немесе форвардтық бағаның көрсетілуіне байланысты 

өзгереді; мұнай бағасына енгізілген құндық, экономикалық немесе экономикалық 

емес (саяси, экологиялық) факторлар; келісім-шарт нақты мұнай саудасы болып 

табыла ма немесе мұнай фьючерстерін сатып алу тек алыпсатарлық сипатта 

болады.  

Әлемдік мұнай нарығының қазіргі жағдайын сенімді бағалау үшін оның 

статистикалық көрсеткіштер жүйесіне жүгінген жөн. Бұл жүйе деректердің 

уақтылығы, сенімділігі, өзектілігі және халықаралық салыстырмалылығы 

қағидаттарына сәйкес қалыптастырылады. Статистикалық ақпараттық базаны 

қалыптастыру әлемдік мұнай нарығын дамытудың негізгі үрдістерін айқындауға, 

сондай-ақ нарықтың ағымдағы жай-күйі туралы неғұрлым егжей-тегжейлі 

ақпарат алуға мүмкіндік береді. 

Әлемдік мұнай нарығын қалыптастыру ерекшеліктерін қарастырамыз. 2023 

жылдың маусымындағы жағдай бойынша Brent маркалы мұнайдың орташа 

жылдық бағасы барреліне 79,75 АҚШ долларын құрады. Бұл 2022 жылғы орташа 

жылдық бағадан шамамен 21 долларға төмен болды. 
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Сурет 1- Әлемдік мұнай өндіру және өндірудегі ОПЕК үлесі 

2022 жылы әлемдік мұнай өндірісі тәулігіне 93,9 миллион баррельді құрады. 

2019 жылы мұнай өндіру деңгейі рекордтық деңгейге жетті-шамамен 95 миллион 

баррель. Алайда, коронавирустық пандемия және оның көлік отынына деген 

сұранысқа әсері келесі жылы айтарлықтай төмендеді.  

2021 жылғы жағдай бойынша ОПЕК-ке 15 ел кіреді және ұйым мұнай 

бағасына қатты әсер етеді, сондай-ақ шикі мұнай өндірудің жалпы әлемдік 

үлесінің шамамен 37 % ОПЕК-ке  тиесілі [2].  

«Қара алтынды» жеткізудегі негізгі әлемдік қажеттілікті оның ірі 

экспорттаушылары болып табылатын бірнеше ел қамтамасыз етеді. Мұнай 

өндіретін елдер тізіміне Кувейт, Канада, ҚХР, Венесуэла, РФ, Сауд Арабиясы, 

АҚШ, Ирак, Иран кіреді. Әр түрлі континенттерде жанармайдың әлемдік 

ресурстары біркелкі бөлінеді, тек Венесуэла, Кувейт және БАӘ тау-кен өндірісі 

бойынша алға шықты және осы салада көшбасшы болып табылады. Барлық осы 

экспорттаушылар планетадағы жалпы әлемдік мұнай қорының шамамен 2/5 

бөлігін құрайды. 

2022 жылдың аяғында шикі мұнайдың дәлелденген әлемдік қоры 1,564 

миллиард баррельді құрады, бұл 2021 жылғы деңгейден 17 миллиард баррельге 

немесе 1,1% -ға артқан. ОПЕК-ке мүше елдердегі дәлелденген шикі мұнай қоры 

2021 жылы төмендегеннен кейін 2022 жылдың соңында 1 244 миллиард баррельге 

дейін аздап өсті (кесте-1).  
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Кесте 1- 2020-2022 жылдардағы мұнай қоры бойынша көшбасшы елдер, млрд. 

баррель 

№ Елдер  2020 жыл 2021 жыл 2022 жыл 2022/2020, % 

 Венесуэла 302,8 303,8 303,2 100,1 

 Сауд Арабиясы 267 279,5 297,5 111,4 

 Канада 169,9 168,1 4731 2784,6 

 Иран  155,6 157,8 208,6 134,1 

 Ирак  145,0 145,0 145,01 100,0 

 БАЭ 97,8 97,8 113,0 115,5 

 Кувейт 101,5 101,5 101,5 100,0 

 Ресей 80,0 107,8 80,0 100,0 

 Ливия 48,4 48,4 48,36 99,9 

 АҚШ 47,1 68,8 55,3 117,4 

 Нигерия 37 36,9 36,96 99,9 

 Қазақстан 30,0 30,0 30,0 100,0 

Венесуэла әлемдегі ең ірі мұнай қорына ие-300 миллиард баррельден астам. 

Сауд Арабиясы әлемдегі екінші ірі мұнай қорына ие-297,5 миллиард баррельді 

құрайды. 

Осылайша, мұнайдың ықтимал қорлары халықтың осы энергетикалық 

өнімге деген ықтимал сұранысын қамтамасыз ету үшін жеткілікті. Ғалымдар 

мұнай өндірісінің жетіспеушілігіне байланысты ешқандай дағдарыс күтілмейді 

дейді. Болжам бойынша, мұнай өңдеудің шыңы 2030-40 жылдарға тура келеді 

және бұл әлемдегі «қара алтынды» тұтынудың бетбұрыс үрдістеріне байланысты 

болады. Нарықтағы жағдай әдеттегідей сұраныс пен ұсынысты қалыптастыратын 
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болады, бұл өз кезегінде бүкіл әлемде мұнай өндірудің жаңа орындарын 

барлауды, өнімді қайта өңдеуді және тасымалдауды реттейтін болады. 

Мұнайдың ең көп қоры бар елдер сонымен бірге оның ең ірі 

экспорттаушылары болып табылады. Әлемдік өндірістің 41,4%-ын қамтамасыз 

ететін ұсыныс тарапынан әлемдік теңгерімді қалыптастыруда маңызды рөл 

атқаратын ОПЕК экспорттаушылар ұйымына қатысушы елдерді көрсетеміз 

(сурет-2). 

ОПЕК-ке мүше елдер 2022 жылы орташа есеппен тәулігіне 21,39 миллион 

баррель шикі мұнай экспорттады, бұл тәулігіне шамамен 1,73 миллион баррельге 

немесе 8,8%-ға айтарлықтай өсуді білдіреді, бұл пандемияға дейінгі деңгейден сәл 

төмен. Алдыңғы жылдарға қарағанда ОПЕК-ке мүше елдердің шикі мұнайының 

негізгі бөлігі -тәулігіне 15,20 миллион баррель немесе 71,1% -Азияға экспортталды. 

2022 жылы шикі мұнайдың едәуір көлемі-тәулігіне 3,86 млн баррель-ЭЫДҰ 

Еуропаға экспортталды, бұл 2021 жылы тіркелген тәулігіне 3,27 млн баррельмен 

салыстырғанда немесе 2021 жылғы көлемнен 13,9% жоғары. 

ОПЕК-ке мүше елдерден мұнай өнімдерінің экспорты 2022 жылы тәулігіне 

орта есеппен 4,46 млн баррельді немесе 2021 жылмен салыстырғанда 10,6% құрады 

(сурет-2).  

 

Сурет 2- 2022 жылдағы мұнай  экспорты бойынша елдердің рейтингісі, млн, баррель 

2022 жылы Сауд Арабиясы мұнайдың ең ірі экспорттаушысы болды, одан 

кейін Ресей мен Ирак. Сондай-ақ мұнайдың басқа ірі экспорттаушылары АҚШ, 

Канада және Біріккен Араб Әмірліктері болды. 
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Ал Қазақстан (1,32 млн б/с) әлемдегі басты мұнай экспорттаушылардың 

елдердің қатарына кіреді. Қазақстанның әлемдік мұнай қоры құрылымындағы 

үлесі шамамен 1,8%-ды құрайды. ТМД елдерінің ішінде ол Ресейден кейінгі екінші 

қара алтын өндіруші болып табылады [4].  

Қазақстан әлемдегі шикі мұнайдың ірі экспорттаушысының бірі болып 

табылады. Ел әлемдегі мұнай қорының үш пайызына иелік етеді және Каспий 

аймағындағы Ресей мен Ираннан кейінгі үшінші ірі мұнай өндіруші болғанымен 

мұхитқа тікелей шыға алмайды.  

Мұнай экспортының 70 пайыздан астамы ЕО-ға кететіндіктен, Қазақстан ішкі 

ресурстардың тапшылығын ескере отырып, энергия тасымалдаушылар 

экспорттаушылары үшін ең жемісті нарықтардың бірі болып саналатын ОПЕК-ке 

кірмейтін блоктың үшінші ірі жеткізушісі болып табылады. 

Қазақстанның шикі мұнай нарығындағы негізгі серіктестері Еуропа елдері – 

Италия, Нидерланды, Франция, Австрия, Швейцария, сондай-ақ Қытай болып 

табылады. 

2022 жылы Америка Құрама Штаттары әлемдегі ең көп мұнай өндірді -

күніне орта есеппен 17,7 миллион баррель мұнай. Сауд Арабиясы мен Ресей 

өндірушілердің саны бойынша екінші және үшінші орынға ие болды, сонымен 

қатар мұнай экспорты ең жоғары елдердің қатарына кіреді (кесте-3). 

Кесте 2- Ірі мұнай өндіруші елдер, млн тонна 

№ Елдер  2020 жыл 2021 жыл 2022 жыл 2022/2020, % 

 АҚШ 712,7 744,7 762 106,9 

 Ресей 524,4 512,8 539 102,8 

 Сауд Арабиясы 519,6 500,7 601 115,7 

 Канада 252,2 253,3 279 110,6 

 Ирак 202,0 203,6 220 108,9 

 Қытай 194,8 195 214 109,9 

 БАЭ 165,6 165,9 202 122,0 
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 Бразилия 159,2 159,7 157 98,6 

 Иран 142,7 142,9 158 110,7 

 Кувейт 130,1 130,1 142 109,1 

 Мексика  95,1 95,8 96 100,9 

 Норвегия  92,0 93,4 91 98,9 

 Нигерия  86,9 88,7 77,9 89,6 

 Қазақстан 86,1 85,7 86 99,9 

Кестеде ірі мұнай өндіруші елдерде мұнай өндіру серпінінің ұдайы өсіп келе 

жатқанын көрсетеді. 2022 жылы әлемдегі ең көп мұнай өндіретін он елдің 

қатарына АҚШ, Сауд Арабиясы, Ресей, Канада, Қытай, Ирак, Иран, Біріккен Араб 

Әмірліктері (БАӘ), Бразилия және Кувейт кіреді.  

Америка Құрама Штаттары күніне 17,9 миллион баррель өндіретін әлемдегі 

ең ірі мұнай өндіруші болып табылады, одан кейін Сауд Арабиясы күніне 10,8 

миллион баррель өндіреді. Ресей тәулігіне 10,7 миллион баррельмен үшінші ірі 

мұнай өндіруші болып табылады, ал Канада күніне 5,4 миллион баррельмен 

төртінші орында. Қытай күніне 4,7 миллион баррель өндірумен бесінші орында, 

одан кейін Ирак күніне 4,1 миллион баррельмен, ал БАӘ күніне 3,7 миллион 

баррельмен ең көп мұнай өндіретін елдер арасында жетінші орында [2].  

Қазақстанда мұнай өндіру 2022 жылы күніне шамамен 1,77 мың баррельді 

құрады, бұл өткен жылмен салыстырғанда біршама төмендеді. Байқалған кезеңде 

өндірістің ең көп көлемі 2019 жылы тіркелді. Қазақстан Еуропада және ТМД 

елдері ішінен Ресейден кейінгі екінші ірі мұнай қорларына ие.  

2023 жылғы 1 қаңтардағы жағдай бойынша мемлекеттік баланста 4,4 млрд 

тонна алынатын қорлары бар 307 мұнай кен орны бар. 

Тәуелсіздік таңында Қазақстан 7,3 миллион тоннаға жуық мұнай 

экспорттады. Керісінше, экспорттың жылдық көлемі бүгінде 64,3 миллион тонна 

мұнайды құрайды [5]. 
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Мұнай қорының 90% –дан астамы 15 ірі кен орындарында-Теңіз, Қашаған, 

Қарашығанақ, Өзен, Жетібай, Жаңажол, Қаламқас, Кеңқияқ, Қаражанбас, 

Құмкөл, Солтүстік Бозашы, Әлібекмола, орталық және Шығыс Прорва, Кенбай 

және Королевское кен орындарында шоғырланған. Жоғарыда айтылғандардан 

Қазақстанның ең ірі мұнай кен орындары Қашаған, Теңіз және Қарашығанақ 

болып табылады. 

Қашаған-қоры 4,8 млрд тонна мұнайға бағаланатын Қазақстандағы ірі мұнай-

газ кен орны. Жалпы мұнай қоры 38 млрд баррельді құрайды, олардан алынатын 

– шамамен 10 млрд баррель.  

Теңіз кен орнының барланған жалпы қоры 3,1 млрд тонна немесе 26 млрд 

баррель көлемінде бағаланады.  

Қарашығанақ кен орнында 1,2 млрд тонна мұнай мен конденсат және 1,35 

трлн текше метрден астам газ бар. Қарашығанақта барлық газдың шамамен 47% - 

ы және Қазақстандағы барлық мұнайдың 17% -ы өндіріледі. 

Еліміздің мұнай-газ саласының ірі кәсіпорындарына «ҚазМұнайГаз» Барлау 

Өндіру» АҚ, «Маңғыстаумұнайгаз» АҚ, «Қаражанбасмұнай» АҚ, 

«ПетроҚазақстан Құмкөл Ресорсиз» АҚ, «Жайықмұнай» ЖШС, «Теңізшевройл» 

ЖШС, «Қарашығанақ Петролеум Оперейтинг Б.В.», «СНПС-Ақтөбемұнайгаз» АҚ, 

«Сарыарқа Газ Даму» ЖШС жатады. Еліміздің мұнай-газ саласының жетістіктері 

мен көмірсутегі қорларын мемлекеттің тиімді пайдалануы да Қазақстанның 

әлеуметтік-экономикалық дамуына оң ықпал етеді [6]. 

ОПЕК-ке мүше елдердің мұнай өнімдерін импорты 2022 жылы орташа 

есеппен тәулігіне 1,67 млн баррельді құрады, тәулігіне шамамен 0,17 млн 

баррельге немесе 2021 жылмен салыстырғанда 11,1% - ға жоғары (сурет-3). 
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Сурет 3 - 2022 жылдағы елдер бойынша мұнай импорты, млн. тонна 

Бұл  рейтингте бірінші орындарды, әрине, үлкен өндірістік мүмкіндіктері 

бар елдер алады, сонымен қатар олардың аумағында трансұлттық 

корпорациялардың көптеген филиалдары бар мұндай елдер әлемнің 

индустриялық дамыған елдері (АҚШ және Еуропалық Одақ елдері), сондай-ақ 

жаңа индустриялық елдері (Гонконг, Сингапур, Тайвань, Оңтүстік Корея), Қытай, 

Үндістан және Жапония болып табылады.  

Әлемдегі негізгі мұнай импорты бойынша әлемдік көшбасшы Қытай болып 

табылады. ОПЕК мәліметтері бойынша, 2022 жылы ел тәулігіне 8,4 миллион 

баррель «қара алтын» сатып алды.  

Екінші  орында 2022 жылы күніне 7,9 миллион баррель мұнай сатып алған 

АҚШ тұр. Бұл бір жыл бұрынғыға қарағанда 2 мың б/с артқан. Рейтингтің үшінші 

қатарында Үндістан тұр, ол күніне 4,9 миллион баррель сатып алады. 

Ірі мұнай импорттаушы елдердің бестігіне Жапония (3,4 млн б/с) және 

Оңтүстік Корея (2022 жылы 2,9 млн б/с) кіреді [3]. 

Ресурстарды тұтынушылар-дамыған елдер, ал өндірушілер -экономикасы 

дамып келе жатқан елдер. Мұнай өндіруші елдер үшін бұл экспорттық түсім мен 

бюджет түсімдерінің маңызды көзі болып табылады. 

2022 жылы әлемде мұнай тұтыну 2021 жылға қарағанда 96,9 миллион б/с-тан 

100,3 миллион б/с-қа дейін өсті.  

Мұнайды түпкілікті тұтынудың қалыптасуына көп бағытты факторлар әсер 

етеді. Бір жағынан, бұл экономикалық аспектілер: елдер экономикасының өсу 



72 
 

 

International Sciences Reviews: Social Sciences series, Vol.4, No.4, 2023 

 

қарқыны, ЖІӨ, жолаушылар айналымының өсуі, сұйық отын көздері арасындағы 

бәсекелестік. Екінші жағынан, саяси, мысалы, өндірісті квоталау, санкциялар, 

протекционистік шаралар, ынталандыру шаралары және т.б. Үшіншіден, 

ғылыми-техникалық, оның ішінде серпінді ашылулар, энергия үнемдейтін 

технологиялардың дамуы, заманауи материалдар және т. б., төртіншіден, 

күтпеген жағдайлар, мысалы, табиғи апаттар, соғыстар және т. б. осы 

аспектілердің әрқайсысы әлемдегі жағдайға айтарлықтай әсер етеді, өйткені ол 

айтарлықтай өзгерістер жасай алады, ал бірнешеуінің жиынтығы түбегейлі 

өзгеруі мүмкін. сұйық отынның әлемдік нарығындағы жағдайды өзгертеді. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Қорытындылай келе, мұнай нарығының ерекшеліктерін қарастыра отырып, 

келесі тұжырымдар жасауға болады. Мұнай экономикада кеңінен қолданылады 

және әлемдік қоғамдастықтың дамуына айтарлықтай әсер етеді, бұл әлемнің 

барлық елдері үшін маңызды энергия көзі, оның геологиялық қоры шектеулі және 

әлемнің өңірлері мен елдеріне біркелкі таралмаған. Кейбір елдер үшін бұл табыс 

пен экспорттың негізгі көзі, ал басқалары үшін бұл қуат көрсеткіші.  

Мұнай мен мұнай өнімдерінің бағасының өсуі, қоршаған ортаға жүктеменің 

артуы, парниктік газдар шығарындыларының көбеюі баламалы жаңартылатын 

энергия көздерін іздеу және көшу қажеттілігіне әкеледі. Мұнайды пайдалану 

баламалары жоқ салаларға, яғни мұнай-химия өнеркәсібіне бағытталуы керек,. 

Ал оның ішінде Қазақстанның мұнай-газ саласының болашағы зор, алайда 

оның барлық әлеуеті пайдаланылмаған күйінде қалып отыр. Саланың үздіксіз 

дамуы Қазақстанға жаңа технологиялар мен құзыреттерді енгізуге, инвестициялар 

тартуға, қосымша өндірістік қуаттар құруға, Қазақстанның саяси ықпалын 

күшейтуге және оның келіссөздердегі ұстанымын нығайтуға мүмкіндік береді. 
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СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ КАЗАХСТАНА НА МИРОВОМ НЕФТЯНОМ РЫНКЕ 

Аннотация. Особую роль в современной мировой экономике играют нефтепродукты, 

являющиеся основой национальных экономик всех стран мира. В статье рассмотрены 

вопросы, касающиеся перспектив развития мирового нефтяного рынка, в том числе 

структура мирового нефтяного рынка: мировая добыча нефти и доля ОПЕК в ней, 

крупнейшие нефтедобывающие страны и потребители по запасам нефти, рейтинг стран 

по экспорту нефти и импорт нефти по странам, а также место Казахстана на мировом 

нефтяном рынке. Также автор провел анализ того, какие изменения произошли на 

мировом нефтяном рынке за последние годы. 

Определены перспективные направления развития нефтяной отрасли, а именно 

внедрение новых технологий и компетенций, привлечение инвестиций, создание 

дополнительных производственных мощностей в Казахстане для непрерывного развития 

отрасли, а также усиление политического влияния Казахстана. 

Ключевые слова: нефть, мировой рынок нефти, ОПЕК, мировой экспорт нефти, мировой 

импорт нефти 

 

HE STATE AND PROSPECTS OF KAZAKHSTAN IN THE WORLD OF OIL MARKET 

Annotation. Petroleum products, which are the basis of all national economies, play a special 

role in the driving modern world economy. The article discusses issues related to the for 

development prospects of the world oil market. It includes the structural analysis of petroleum 

sector from perspectives of OPEC’s share in global production scales, and main countries of 

production and consumption by oil reserves, which includes the states ranking of oil exports 

and imports with Kazakhstan positions. The author also analyzed what changes have occurred 

in the global oil market in recent years. 
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Promising areas for the industrial development have been identified, there are namely the 

introduction of new technologies and competencies, attracting investments, creating additional 

production facilities in Kazakhstan, as well as strengthening the political influence of 

Kazakhstan. 

Keywords: oil, world oil market, OPEC, world oil exports, world oil imports 
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ИНТЕРНЕТ МАРКЕТИНГТІҢ ДАМУ 

ТЕНДЕНЦИЯЛАРЫ 
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Түйін Мақалада Қазақстандағы интернет-маркетингтің дамуының алғышарттары мен 

негізгі тұстары көрсетілген. Қазіргі кезеңде ақпараттық технологиялардың қарқынды 

дамуы Қазақстанда да, бүкіл әлемде де экономика мен бизнестің өсуіне үлкен әсер етуде. 

Пандемиядан бері бизнестің мақсатты аудиторияны табу, тұтынушыларды тарту үшін 

онлайн режиміне өтуі қолайлы болды және бұл жерде интернет-маркетинг басты рөл 

атқарды, өйткені клиенттерді табу үшін интернетте маркетингті қолдану қажет болды, 

процесінде оның құралдарын белсенді пайдаланды. Жұмыста автор шетел ғалымдары 

ұсынған интернет-маркетингтің анықтамаларын, даму тарихын атап өтіп, интернет 

желісіндегі маркетингті қолдану көрсеткіштері бойынша статистикалық мәліметтерді 

келтіреді. 

Кілт сөздер: Интернет-маркетинг, бизнес, тұтынушылар, интерактивтілік, таргетинг, 

веб-аналитика. 

 

КІРІСПЕ 

Қазіргі уақытта интернет-маркетинг немесе цифрлық маркетинг Қазақстанда 

және көршілес елдерде бизнесті дамытудың ең маңызды негізі болып табылады. 

Пандемия кезінде онлайн маркетингке деген қажеттілік өте өзекті болды. 

Көптеген компаниялар дерлік қашықтағы форматқа көшті, ал нарықтардың 

айтарлықтай бөлігі онлайн кеңістікке көшті. Өмірдегі бұл елеулі өзгерістер 

тұтынушылардың әдеттерін өзгерте бастағанына ықпал етті және өзгерістер ойын-

сауық секторында, электронды коммерцияда және тағыда басқада көрініс тапты. 

Жұмыс барасында алдымен интернет-маркетингтің түсінігін  қарастырайық. 

Бүгінгі күнде интернет-маркетингті анықтаудың бірнеше тәсілдері бар. Олардың 

кейбіреулеріне тоқталып өтейік: «Интернет-маркетинг – бұл мақсатты 

аудиторияны зерттеу, оларды сайтқа тарту және осы мәселені шешуге мүмкіндік 

беретін компанияның клиентіне айналдыру бойынша іс-шаралар кешені» [1].  

«Интернет-маркетинг – интернеттің гипермедиялық ортасында маркетингті 

ұйымдастырудың теориясы мен әдістемесі» [2].  

mailto:kadirova.77@mail.ru
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НЕГІЗГІ БӨЛІМ 

Интернет-маркетинг – бұл компанияның маркетингтік стратегиясын табысты 

жүзеге асыруға бағытталған шаралар кешені, оның ішінде зерттеу, жылжыту, 

өнімді өткізу мәселелері, сонымен қатар заманауи интернет-технологияларды 

пайдалана отырып, тұтынушылар мен серіктестердің адалдығын қалыптастыру 

және қолдау [3].  

Интернет-маркетинг - бұл интернетте қолданылатын дәстүрлі маркетингтік 

әрекеттердің жиынтығы. 

Сонымен, қорытындылай келе, интернет-маркетинг – бұл интернет 

ресурстары арқылы тауарлар мен қызметтерді жылжытуға бағытталған іс-

шаралар кешені. Тиісінше, бұл іс-шаралардың мақсаты - веб-сайтқа келушілерді 

одан әрі пайда алу үшін сатып алушыларға айналдыру. Бұл жерде оны 

классикалық маркетингтен айтарлықтай ерекшелендіретін 3 негізгі 

артықшылықты атап өткен жөн: 

- интерактивтілік, яғни тұтынушылармен тікелей өзара әрекеттесу бар, 

бұл байланыс белсенді түрде қолдауға және жағдайды бақылауда 

ұстауға мүмкіндік береді; 

- таргетинг – бар барлық аудиториядан белгілі бір мақсатты 

аудиторияны таңдауға және оларға ғана жарнама көрсетуге мүмкіндік 

беретін механизм; 

- веб-аналитика, клиенттерді тарту үшін қандай әрекеттер тиімді 

болғанын және қайсысымен жұмыс істеу керектігін анықтауға 

көмектеседі және т.б.[4]. 

Интернет-маркетингтің дамуы 1990 жылдары, интернет адам өміріне кеңінен 

енгізіле бастаған кезде басталды. Бұл бағытты дамытудың келесі кезеңі 1996 жылы 

Google, Overture, Yahoo сияқты ірі корпорациялар және интернет 

қолданушыларына іздеу жүйелерінде жарнамаларды орналастыру үшін әр клик 

үшін төлем жүйесі енгізілді. Әрі қарай, интернетте бағдарламаларды, бизнес-

модельдерді, ақпараттық кеңістікті сату және сатып алу сияқты мәселелер өте 

өзекті болып келеді және сайып келгенде, интернет-маркетинг белсенді түрде 

дамып келеді және тауарлар мен қызметтерді жылжыту құралына айналуда. Ал 

Yahoo, Google, Microsoft қызметтерінің арқасында интернет-маркетинг 

сегменттеуге қол жеткізіп, дамудың жаңа деңгейіне көтерілді. Сонымен қатар, 2001 

жылы «іздеу жүйесінің маркетингі» тұжырымдамасы енгізілді, тұжырымдаманың 
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авторы Д. Салливан. Бұл кезең өте маңызды, өйткені осыдан кейін веб-сайтты 

оңтайландыруға көп көңіл бөліне бастады. 

Қазақстанда соңғы бірнеше жылда интернет-маркетинг кеңінен қолданыла 

бастады. Елімізде маркетингтің бұл саласының кейінірек кең таралуының бірнеше 

себептері бар. Негізгі факторлардың бірі – бастапқыда қарапайым халық 

арасында интернетті кеңінен қолданудың жоқтығы, бұл үрдіс Қазақстанның тым 

үлкен аумағымен, сондай-ақ халықтың тығыздығы тым төмендігімен байланысты. 

Дегенмен, қазіргі кезеңде Қазақстанда интернет-маркетинг жоғары қарқынмен 

дамып келеді, мұны Дүниежүзілік банк деректері дәлелдейді[4].  

Сонымен қатар, бұл көрсеткіштер күн сайын артып келеді. 

Қазіргі уақытта интернет-пайдаланушылар өздерінің ақшаларын веб-

сайттарға көбірек жұмсайтыны ешкімге құпия емес, сондықтан бұл өз 

тұтынушыларын белсенді түрде іздеу керек платформа болып табылады. 

Цифрлық технологияның дамуымен жарнаманы жеткізу өзінің көбірек кеңістікті 

қамту мүмкіндігімен жаңа деңгейге көтерілді - кәдімгі жарнама күндері өткенде 

қалды. Интернет-маркетинг сатушыларға мүмкіндігінше көп аудиторияға өз 

өнімдері туралы айту үшін үлкен мүмкіндіктер береді. 

Интернет-маркетинг компанияларға тұтынушылармен өзара әрекеттесуге 

және оларды онлайн платформаларына тартуға көмектеседі. Оқиғаларды жүзеге 

асыру үшін келесі онлайн маркетинг құралдары қолданылады - электрондық 

пошта, ақпараттық бюллетендері, SEO, SMM, мақсатты және контекстік жарнама. 

Бірақ сонымен бірге офлайн жарнама да жоққа шығарылмайды: интерактивті 

экрандар, сандық дисплейлер және SMS хабарламалар. 

World Wide Web желісіндегі компанияның даму стратегиясы кез келген ұйым 

үшін тауарларды жылжытудың, имиджді жақсартудың және жалпы дамудың ең 

тиімді әдістерінің бірі болып табылады. Жаңа технологиялардың пайда болуының 

арқасында халықаралық сауданың даму ауқымы мен жылдамдығы кеңейіп келеді. 

«Бренд» ұғымы қосалқы рөл атқара бастайды, әлеуметтік желілердің, 

форумдардың және блогерлердің пайда болуымен белгілі бір өнімге деген 

сұраныс «желіде» өз пікірлерін қалдырған тұтынушылардың пікірін 

қалыптастыра бастайды. Жаңа технологияларды енгізу және логистиканы 

жақсарту арқылы басқа елден тауар сатып алу процесі жеңілдеп, нәтижесінде 

сұраныс арта түсті. Жыл сайын интернет-маркетингтегі интернет-коммерция 

әлемдік сауданың дамуындағы үлес салмағын арттыруда және бұл бағыттағы 

қарқынды өзгерістермен Қазақстан әлемдік үлгіге ілесуге тырысуда [5]. 
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Қазақстанда интернетті пайдаланушылар саны жылдан жылға артып келеді, 

бұл дүниежүзілік тордың қолжетімділігі артып келе жатқанын көрсетеді. Ал, 

статистикаға сәйкес, 2021-2022 жылдар аралығында Қазақстанда интернет 

пайдаланушылар саны 184 мың адамға өсіп, 16,4 миллион адамға жеткен. 

Әлеуметтік желіні пайдаланушылар саны осы кезеңде 1,8 миллион адамға өсті (15 

пайызға өсті), жалпы алғанда 12 миллион адам әлеуметтік желілерді пайдаланды 

(халықтың 63,5 пайызын құрайды). 2023 жылдың маусым айының аяғында елде 

17,73 млн болды, сәйкесінше жыл сайын 1 миллионнан астам адамға өсетін 

интернетке қол жетімді ұялы байланыс абоненттері, яғни шын мәнінде бүкіл 

Қазақстан халқы интернетті пайдаланады. Бұл ретте жалпы қолданушылардың 

әлеуметтік желілерінің аудиториясы 66,8%-ды құрады. Оның 56,5%-ы әйелдер, 

43,5%-ы ер адамдар. 86,3%-ы 18 жастан асқан пайдаланушылар (осы жас 

санатының жалпы санынан). Сәйкесінше, жоғарыдағы деректерге сүйенсек, 

Қазақстанда интернет-маркетинг қарқынды дамып келеді. 

Сондай-ақ, 2022, 2023 жылдары әлеуметтік желілердегі қолданушылардың 

өсу үрдісі де осы елдердегі саяси жағдайдың өзгеруіне байланысты Ресей, Беларусь 

және Украинадан Қазақстанға жаңа қолданушылардың келуімен байланысты 

екенін атап өткен жөн. 

Сонымен қатар, сыртқы жарнама, теледидар, баспасөз және радио сияқты 

жарнаманы таратудың классикалық әдістеріне инвестиция айтарлықтай азайды. 

Instagram цифрлық жарнаманы қамту бойынша Қазақстанда бірінші орында, 

бұл секторында сәйкесінше 11,75 миллион қолданушы тіркелген. Айтатын тағы 

бір жәй, 10,41 миллионға жуық қазақстандық TikTok контентін көреді және 

жарнама жасайды. Салыстыру үшін, Facebook әлеуметтік желісін 2 миллионнан 

астам адам пайдаланады, бұл ел халқының 11 пайызын құрайды. Жақсы өсімді 

LinkedIn көрсетіп отыр, мұнда қазақстандық қолданушылар саны 1,2 миллионға 

жетті. Снапчат (1,4 миллион) және Twitter (384 мың) сияқты желілер де өсіп келеді 

[6]. 

Сандарға сәйкес, бизнес үшін Meta (Instagram) жарнамалық аккаунттары 

арқылы тікелей жарнамаға, сонымен қатар блогерлермен жергілікті 

интеграциялар мен жарнамалық іс-шаралар арқылы инвестициялау тиімді. 

Алдында белгілегенге байланысты, пайдалану позициялар бойынша екінші 

орында TikTok (10,41 миллион пайдаланушы). Сонымен қатар, бұл аудиторияның 

айтарлықтай үлесін кешегі студенттер ғана емес, сонымен қатар 25-35 жас 

аралығындағы белсенді төлем қабілетті аудитория құрайды. 
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2022 жылы TikTok инвентаризациясы мен жарнама мүмкіндіктерінің саны 

бойынша Meta-дан (Facebook, Instagram) еш кем түспейді және кейбір жағынан 

олардан асып түседі. Автоматтандырылған сатып алу алгоритмдеріне ерекше 

назар аударуға болады, бұл TikTok пайдаланушы арнасы мен оқиғалары 

тұрғысынан ғана емес, сонымен қатар бизнес жағынан да жақсы жұмыс істейді. 

Мысалы, CPI/CPO көрсеткіштеріне бағытталған автоматтандырылған аукцион 

және сатып алу тез бейімделіп, қажетті KPI көрсеткіштеріне қол жеткізуге 

мүмкіндік береді [7]. 

Жоғарыда айтылғандармен қатар, елдегі ең көп таралған іздеу жүйесі Google 

екенін ұмытпау жөн және органикалық іздеу нәтижелерінде (SEO) сонымен қатар 

карта қызметтерінде (мысалы, Google Maps) орналастыруда есте сақтау маңызды. 

Google мәліметтері бойынша, сатып алу ниетінің 30%-ға дейіні пайдаланушы 

шолулары мен карта қызметтеріндегі орналастырулардан келеді.  

Көрші елдермен салыстырғанда 2023 жыл Қазақстанның интернет нарығы 

үшін бетбұрыс болғанын айта кеткен жөн. Оның үстіне, мысалға алсақ, Қазақстан 

мен Өзбекстанда интернет-маркетинг қызметтерін пайдаланушылар саны мен 

нарықтың өзі үздіксіз өсіп отырса, Ресейде күрт төмендеу байқалады. Бұл 

Ресейден ірі медиа ойыншылардың кетуі және БАҚ пайдаланушыларының 

Қазақстан мен Өзбекстанға қоныс аударуымен байланысты. Жоғарыда келтірілген 

фактілерге байланысты Қазақстанның, одан кейін Өзбекстанның нарықтарын 

инвесторлар үшін перспективалы және тартымды етеді [8]. 

ҚОРЫТЫНДЫ 

Зерттеу нәтижелерін қорытындылай келе, келесі нәтижелер жасауға болады: 

цифрлық технологиялардың дамуымен жарнаманы қамтамасыз ету жаңа деңгейге 

көтерілді, оның кеңірек кеңістігін қамту мүмкіндігі бар, сондықтан интернет-

маркетинг сатушыларға, мүмкіндігінше көп аудиторияға өз өнімі туралы 

ақпаратты жеткізу үшін үлкен мүмкіндіктер береді, сәйкесінше, Қазақстандағы 

интернет-нарық, әсіресе соңғы бірнеше жылда қарқынды дамып келеді. 

Қазақстандағы интернет-маркетингтің сипатты белгілері – айтарлықтай жоғары 

деңгейде цифрландыру, осы сегменттегі инвестицияның өсу қарқыны, мобильді 

трафикке басымдық беру және т.б. 

Көрші елдердегі интернет-маркетинг тәжірибесін зерттей отырып, 

Өзбекстанның мысалын қолдана отырып, бұл саланың дамуында біздің елдің 

мысалындай қарқынды өсу байқалады, ал Ресей интернет-нарығы күрт төмендеу 

жағдайын көрсетеді. Тұтастай алғанда, қызығушылықтың жоғарылауы мен 
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тұтынушылық әдеттердің болуы және медиа мен бейнеконтентті тұтынудың басқа 

тәсілдері арасындағы байланысты атап өткен жөн. 
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 Аннотация. В статье изложены предпосылки и основные моменты развития 

интернет-маркетинга в Казахстане. На современном этапе динамичное развитие 

информационных технологий оказывает большое влияние на рост экономики и бизнеса 

как в Казахстане, так и во всем мире. После пандемии стало приемлемым, что бизнес 

переходит в онлайн-режим для поиска целевой аудитории, привлечения клиентов, и 

интернет-маркетинг здесь играет ключевую роль, поскольку для поиска клиентов 

необходимо было использовать интернет-маркетинг, активно используя его 

инструменты в процессе. В работе автор перечисляет определения интернет-маркетинга, 

представленные зарубежными учеными, историю развития и приводит статистические 

данные по показателям использования маркетинга в сети интернет. 
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 Annotation. The article presents the prerequisites and main points of the development 

of internet marketing in Kazakhstan. At the present stage, the rapid development of 

Information Technology has a great impact on the growth of the economy and business both in 

Kazakhstan and around the world. Since the pandemic, it has been favorable for businesses to 

go online to find their target audience, attract customers, and internet marketing played a key 

role in this, since in order to find customers, it was necessary to use marketing on the internet, 

actively using its tools in the process. In the work, the author notes the definitions of internet 

marketing proposed by foreign scientists, the history of development, and gives statistical data 

on the indicators of the use of marketing on the internet. 
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